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In anchetă 

la fabrica 

de cărămizi 

şi produse 

ceramice 

„Zorile noi“

c u n e r
Reintilnire cu Gicâ Petrescu

REZERVELE PENTRU 
ÎMBUNĂTĂŢIREA 

CALITĂŢII AŞTEAPTA 
INITIATIVE

Duminica, sala <5assl de 
culturi a sindicatelor din Pia­
tra Neamţ a găzduit trei spec­
tacole de muzici populari 
susţinute de solişti vocali şl 
instrumentali al ansamblului 
bucureştean •Perlnlţn". Inti­
tulat sugestiv .I-auzi, plaiuri­
le dată I .. .*, spectacolul a 
oferit publicului o plăcuta 
reintilnire cu artistul emerit 
GicI Petrescu.

Decan de vlrstl al soliştilor

români de muzici uşoară, cu­
noscutul clntlret a prezentat 
un veritabil mlcro-recital de 
melodii lăutăreşti fl ctntece 
de pahar, domeniu căruia I 
s-a consacrat !n ultimul timp 
cu deosebit succes. La reuşita 
spectacolului au mal contri­
buit, de asemenea. Ion Lui- 
can, Ştefanla Stere, Marla 
Pletraru, precum şl altl solişti 
vocali şl Instrumentali.

** . ‘  AS

Instantaneu !n laboratorul chimic al Fabricii de ciment din 
Bicaz. In fotografie laboranta Paraschiva Careazl.

T A Z l LN  EVENIMENT 

CONCF.RT1ST1C. «

lui Verdi
mat pentru asta seara, ia ora 
20 In sala Casei de culturi e 
sindicatelor din Piatra Neamţ, 
cuprinde celebrul „Reqolem* 
datorat Iul Gluseppe VerdL 
Interpretează orchestra sim­
fonică a Filarmonicii da stat 
•Moldova* din laşi, la pupi­
trul căreia se găseşte dirijo­
rul George Vintilă. îşi dau 
concursul corul ©perei de 
stat din laşi şl corul de stat 
„Gavriil Musicescu“ el Fi­
larmonicii de stat .Moldove*. 
Dirijorii corurilor: Ion Pava- 
lache şl Anton Blşoc.

Partiturile solistice eu fost 
încredinţate unor cunoscut! 
Interpreţi t soprana Marla 
Şindrilaru şi mezzosoprana 
lulia Bucluceanu, da la ©pe* 
ra Români din Bucureşti, 
precum şl tenorul Victor Po- 
povlci fl basul Laurian Nlco- 
lau, de le ©pera de stat din 
laşi. Bucurindu-se de această 
remarcabilă participare, .Re- 
quiem'-ul Iul Verdl consti­
tuie, fără îndoială, unul din 
distinsele evenimente con- 
certistice ale actualei stagi­
uni muzicale.

Acţiuni de popularizare a ştiinţei f DIRECTORULUI DE CĂMIN CULTURAL-
Din Iniţiativa Comitetului 

Judeţean da cultură • fl artă 
şi cu sprijinul Inspectoratului 
şcolar şi a Direcţiei sanitare 
Neamţ, s-au constituit recent 
In municipiul Piatra Neamţ, 
16 brigăzi ştiinţifice cuprln- 
zfnd medici, profesori. Ingi­
neri etc> Aceste brigăzi vor 
avea periodic Ieşiri In teren 
pentru a da răspunsuri la În­
trebările-adresate de cetăţeni 
în diversa probleme cu carac­

ter ştiinţific. Primele acţiuni 
eu şl fost înregistrate dumi­
nica aceasta. Astfel, la Gîrci- 
na, in faţa unui auditoriu 
care a umplut sala pină le 
refuz, a dat răspunsuri la În­
trebări brigada nr. 11 condu­
să de profesor Vaslle Mărcu- 
lescu- Problemele abordate i 
enerqia nucleară şi medicina, 
cosmonautică, probleme de 
genetică fizică, literatură şl 
altele.

Dotări in unităţile sanitare
Direcţia sanitară Judeţeană 

Neamţ ne informează că anul 
acesta s-au Investit suma Im­
portante pentru procurarea 
aparaturii medicale necesară 
pentru Îmbunătăţirea activi­
tăţii intr-o şerif de comparti­
mente. Astfel, ptnă în pre­
zent, cabinetul stomatologic 
din comuna Dulceştl (satul 
Bozfenl) a primit in dotare un

i m n i

modern aparat UniUdentar, 
Iar maternitatea din Roman 
(pentru intervenţii chirurgi­
cale) un aparat Narcoza-cir- 
cuit închis* Mai multe unitati 
sanitare din municipiul Pia­
tra Neamţ au primit divers 
instrumentar medical, tar la 
creşa de copii de pa stra­
da Chimiei ş-a instalat zilele 
trecute un ascensor.

Fără îndoială, directorul că­
minului cultural este principa­
lul organizator şi coordonator 
al activităţii culturale a comu­
nei, această funcţie, dublată de 
cea de locţiitor al secretarului 
Comitetului comunal de partid, 
lmplicind o adinei cunoaştera 
a realităţii, un larg orizont cul­
tural şi ideologic. Pornind do 
la o amplă investigaţie a reali­
tăţii, directorul căminului cul­
tural asta determinat să-şi pla­
nifica In aşa fel activitatea. 
Incit aceasta să cuprindă toate 
sectoarele comunei, prin inter­
mediul diferitelor manifestări

şl acţiuni specifice publicului. 
In acest sena, personalitatea 
directorului, receptivitatea, spi­
ritul organizatoric, gradul de 
cunoaştere a realităţii, toată 
geme de metode şl procedee 
pe care le foloseşte sint hotărî- 
loara pentru succesul activită­
ţii lor organizate.

La Cordon, de pildă, acesta 
realităţi se confirmă pe deplin. 
Mircee Anqhel, directorul că­
minului cultural a organizat 
aici. Intre altele, mal multe 
colective de Intelectuali, care 
se lntllnesc periodic şl pregă­
tesc manifestări de calitate.

vn n n m n in n rn n n n in itiiM M M ittm m m irm m m

|  Ce se ascunde in spatele 
u d  declaraţii roze,

B l Cine-i de v in i ? argila ori 
sistemul de prelucrare ? • . .

i H  Ceramica din Piatra Neamţ 
aşteaptă examenul laborato­
ru lu i...
.. M  Un dosar pe post d eob iec t 
invizibil“ .

„Calitatea producţiei realiza­
ta de fabrica noastră fn anul 
1960 a fost îmbunătăţită. Pată 
de sarcina planificată —  slntetn 
informaţi la fabrica de cără­
mizi sl produse ceramice „Zo- 
rile noi“ Piatra Neamţ — , s-o 
realizat cu 4,8 la sută mal multe 
cărămizi de calitatea 1 şi cu 4.26 
la sută mai multe ţigle de 
calitatea I. Aceste îmbunătă­
ţiri calitative au adus întreprin­
derii venituri de 181.000 Ie r .

N-am vrea să trecem peste 
tonul optimist al spuselor in­
terlocutorului fără să atragem 
atenţia că „planificarea sarci­
nii'* de Îmbunătăţire a calităţii 
este o treabă anacronică sau 
cel puţin pur Internă, că pentru 
a îmbunătăţi calitatea trebuie 
dusă o  muncă continuă. In ca­
re să fie angrenaţi toţi sala­
riaţii, toate resorturile capebile 
să contribuie eficient le înde­
plinirea acestui deziderat major 
care exprimă, fn ultimă Instan­
ţă, capacitatea de a se mobiliza 
fi a crea a unul colectiv. In esen­

ţă preocupările pentru îmbună­
tăţirea continuă a calităţii pro­
ducţiei nu au limite. Procentul 
de rebuturi înregistrat la cără­
mizi cu goluri a fost de 2,63 la 
sută fn anul 1969, iar la ţiglă 
de 10 la sută.

iată, deci, că rezultatele nu 
sint favorabile declanşării unor 
declaraţii optimiste.. .

Din Investigaţiile pe care 
le-am întreprins In continuare 
asupra unor factori aflat! di­
rect In sfera producţiei au re­
ieşit unele cauze asupra cărora

calităţii ? „Nu, In momentul de 
fată avem argilă macerată In 
depozit Atunci am avut defec­
ţiuni mecanice la agregatele de 
carieră'. Apoi In unele cazuri 
rumeguşul a fost ud, arderea 
făcindu-se mai lent, cu mai pu­
tina calorii fl noi după cum 
se ştie, nu avem posibilitatea

Alexandra 1ACOB 

(Continuare In pag. a IlI-a)

ÎN ÎNTRECEREA PA TRIO TICA

Bodeştenii dau un frumos
Oamenii In costume pline de 

pitoresc, sala căminului cultu­
ral împodobită sărbătoreşte. 
Sint de iată reprezentanti al or­
ganelor Judeţene, este prezentă 
televiziunea.

De la tribună se anunţă : Pen­
tru rezultatele strălucite obţinu­
te In anul 1909 la gospodărirea 
şi înfrumuseţarea satelor prin 
muncă patriotică, comuna Bo-

exemplu
deştt obţine punctajul maxim şl 
premiul I pe Judeţ•

Furtună de aplauze.
—  Pentru a cita oară t  — *e 

întreabă (oft.
Şi i-am văzut apoi bucurln- 

du-se de roadele muncii lo r : In
Încercăm să venim cu cltevn
concluzii.

Meslenil Constantin Şoricuţ
de le se<:Ua ţiglă, ne-a spus s
«Consider că procentul mai ridi­
cat de rebut înregistrat de secţia 
noastră In anul 1969 s-a dato­
rat arqil el (materiei prime din 
carieră), care a fost îngheţată 
fn perioada de iarnă*.

A r însemna oare aceasta c i 
Vot timpul Iernii se va lacra cu 
argilă îngheţată care va avea 
repercusiuni negative asupra

Ritm icitatea producţiei

UAJELE RESTANTE 
3E LICHIDEAZĂ, 

ALTELE SE... ÎNREGISTREAZĂ
La rubrica noastră .Ritmi­

citatea producţiei', consem­
năm că le sflrsilul primei de­
cade din această lună nu s-a 
realizat planul de producţie 
la 3 sortimente principele 
care se urmăresc operativ de 
către organele de sinteză. 
Cauzele unei posibile restan­
ţe erau cunoscute: deficien­
ţe fn organizarea fl urmări­
rea producţiei Cum s-a acţio­
nat pentru îndepărtarea (or ? 
In întreprinderile vizate se 
pere că s-a făcut ceva: la 
yf l ,  „Şiretul“ Roman fl Fa­
brica de industrializare a lap­
telui restanţele cantitative au 
fost recuperate. La LfFIC Să» 
vtseetl la schimb._la_acelasL 
produs, reţete cf 
nu a fost realizat 
doua decadă din li 
rie- Din datele cen 
Direcţia tudeteanA

anul 
in a 

a februa- 
■I Izate la 
le stat is­

tică miw r  că şi fii alte Intri
prinder1 din judeţiii nostru a
apărut o serie de Upsui
cere e>i genere! restanţe 1
pianul ■de productle pe sort
mente. Aşadar, şt le sftrşttc
decadei a doue stetern neve
iţi să con semnăm nerea li zi

ta

rme planului la 3 sortimente i 
reţele cord, mobilă (UL „Mo­
bila* Roman) fi prefabricata 
die beton (Întreprinderea de 
prefabricate Romani

Deşi cunoşteau lipsurile 
casa i a  generat restante şl 
ImpRcrt c«realizarea plano-

luL comitetele de direcţie sl 
orqanizalUle de partid din 
întreprinderile respective, nu 
eu Intervenit pentru înlătura­
rea lor.

Analiza ritmului de reali­
zare a planului în acesta pri­
me două decade pune sub 
semnul Incertitudinii chiar 
îndeplinirea sarcinilor lunare 
Intr-o serie de Întreprinderi 
Sint necesare măsuri hotărî- 
te Ie Uzina de fibre şi În­
grăşăminte chimice Sâvlneştl 
pentru asigurarea oxidului 
de etilena, la Fabrica de că­
rămizi Roman, pentru îmbu­
nătăţirea calităţii cahlelor de 
teracotă, la întreprinderea de 
prefabricate pentru contracta- 
rea desfacerii Întregii pro­
ducţii de tuburi .premo* etc 
De asemenea, trebuie să se 
Insiste mai mult la organele 
tutelare sl întreprinderile de 
comerţ exterior fn vederea 
asigurării . desfacerii ritmice 
a producţiei destinata expor­
tului mai ales fa Uzina de 
ţevi Roman, UFIC Slvlaeştl 
sl Direcţia Judeţeană de In­
dustrie locală.

îndeplinirea Integrală a 
tuturor indicatorilor de plen 
cere eforturi şi măsuri ope­
rative, cunoaşterea reală a 
situaţiei producţiei dtn fie­
care sector de activitate f l  
bineînţeles, o  temeinică orga­
nizare a producţiei fl *  
muncii

Cale liberă.

şcoli. In cămine culturale, pe 
terenurile de sport, In parcuri. 
Titierii se plimbă duminica pe 
trotuare ca la oraş. Copiii au 
vara solarii, iama un orăşel al 
lor. Nu de mult încercau cu 
bucurie sub palme ilorilc de 
apă ale duşurilor din noua baie 
comunală. Acum. 38 dintre ei, 

9 dar In numele tuturor, şi-au 
9 prins pe piept o proaspătă in­
ii signu de „Fruntaş fn gospodări- 
9 rea comunei“

De am de zile, ta nivel jucie- 
I  fean, ca şl ta cel regional mal 
| înainte, bodeştenii cuceresc lo­
cul de Irunle In întrecerea pa­
triotică.

Ce au realizat el fn 1999 ? 
Limba ¡ui lapidar al elitelor e 
cit se poate de elocvent: 
introducerea e 920 m 1 conductă 
apă potabilă i construirea a 
430 m 1 canale termice, a 5200 
mp trotuare, e 850 mp pavaje 
din pialră i refacerea a 16,5 
km drumuri comunale i con­
fecţionarea e 300000 cărămizi 
pentru construcţii i amenaja­
rea fl Întreţinerea a 25.000 mp 
spatii verzi i plantarea a peste 
un milion fire flori ; reparări 
de şcoli, cămine culturale, dis­
pensar, magazine. Economii la 
lucrările finanţele f i  oefinentete 
de 1.866.000 lei.

La Bodeşti a fost din nou săr­
bătoare î  elntes, Joa, veselie. 
Dar, după luarea unor hotărUt

mari. In anul 1970, oamenii a- 
ceştia s-au angajat să realizeze 
prin muncă patriotică lucrări In 
valoare de 2.500.000 lei. La 
un număr de 5.600 locuitori, un 
angajament cate rivalizează au 
cel al oraşelor din Judeţul nos­
tru a căror populaţie este pen­
tru liecare de peste 10.000. Tre­
buie reţinut acest exemplu.

Bodeştenii au cltevo calităţi. 
Sint Îndrăzneţi. $1 nu le stă
rău. Sini buni gospodari. Nu 
numai casele şi le gospodăresc, 
ci şi strada, saţul, comuna. Sint 
harnici, de o hărnicie prover­
bială, pe cate organele locale 
au ştiut s-o utilizeze cu price­
pere. Au un simţ practic loarte 
dezvoltat t ei şi-au dat repede 
seama că la realizarea unul bun 
de care se foloseşte obştea dor 
şi fiecare In porte, merită sd te 
zbaţi. Se orientează toarte bine : 
la conducerea treburilor ob­
şteşti şi-au alee deputaţi tot 
unul şl unul. care ştiu sd pună 
In valoare potentele umane şl 
materiale existente.

Toate acestea s-au subliniat 
de multe ori. Aş adăuga Insă că 
sint şl buni patrioţi. Căci ee alt­
ceva declt acte de adevărat pa­
triotism înseamnă etorturile a- 
ccstea de o tace din satul tău, 
din comuna io. un colţ prosper. 
Înflorit, al ţării 9 

Cert este că exemplul bodes- 
tenflor a rodit t la Băltăteştl, 
la Borna, la Glrov, la Sâbăoanl, 
la Dobrenl şi In multe alte eo- 
mune eu eare In 1970 somuna 
Bodeşti se află intr-o pasionan­
tă competiţie,

Mtbaf ASMARANDQ

adine ancorate fn complexita­
tea vieţii comunei contribuind 
la răsplodlree ştiinţei şl cul­
turii

A  devenii o tradiţie aici ce 
Inginerul agronom să se tatii» 
nească, periodic. In cadrul că­
minului cultural cu cooperato­
rii să le educă Îs cunoştinţă 
ultimele noutăţi aqrlcole, sl 
dezbată cu aceştia diferita pro­
bleme legate de bunul mers al 
C-A.P. sau, cu ajutorul calcu­
lelor, să le prezinte perspecti­
vele de dezvoltare ale acesteia* 
Un exemplu mai recent, grăitor 
!n această direcţie, II constituie 
acţiunea de popularizare a mă­
surilor adoptata de Plenare 
UNCAP din decembrie 1960 
privind perfecţionarea, norma­
rea şl retribuirea muncii fn 
G-A.P. Contribuţia Inginerilor, 
tehnicienilor şl a cadrelor di­
dactice din comună e fost subs­
tanţială. concretlzlndu-se în or-

M. MICHIU 
Inspector al Comitetului 
pentru cultură şl artă 

el municipiului Roman

(Continuare fn pag. a lfl-s| 
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CONSTITUIREA 
COLECTIVULUI 
JUDEŢEAN 
UE DIRIJARE 
A LUCRĂRILOR 
AGRICOLE

In scopul coordonării şi În­
drumării tuturor acţiunilor din 
apropiata campanie agricoli de 
primăvară, ieri a avut loc 
constituirea. Colectivului jude­
ţean de dirijare a lucrărilor e- 
grlcole ta c a m p a n i e  de 
primăveri format dtn reprezen­
tant! al Direcţiei agricole, U- 
niunil judeţene a CAP. Staţiunii 
experimentale agrozootehnice 
SecuenL întreprinderii de apro­
vizionare a GAP. 1VGG, 1LF şl 
•Competrol*.

In prime sa şedinţă, colecti­
vul a analizat stadiul de pregă­
tire la zi a campaniei agricole 
de primăvară şl a stabilit o sa­
rta de mături pentru perioada 
Imediat următoare.

„Cazul Arsîneta** - fn „instanţa" opiniei publice

Indiferenta care mutilează

(

Articolul .Numai Arsinete e vinovată*, publicat In ziarul 
noatru nr. 616. din 13 februarie a.c., supuntnd cazul judecăţii 
publice, a fost primii de către unii cititori cu nedumerire 
( « . . .  m-axn uitat de clteva ori la data ctod s-au petrecut fap­
tele« e de neînchipuit. . .%  de alţii, cu Întristare („.. .ce du­
reros e să ştii că o rătăcire de moment ti-a călcat sub rotile el 
frumuseţea a o parte din cel mai sublimi ani al vieţii T"). de 
cel mal mulţi cu indignare. Din maldărul de scrisori sosite din 
toate colturile judeţului am ales clteva pentru •dezbaterile* 
de azi tn • instanţa* opiniei publice. Aşadar, le dăm cuvlntul <

răspunzător In fata societăţii tl 
a mea, ca om, de creşterea Ier. 
Nu există nici un articol de 
lege cere să sancţioneze grave 
lipsă de răspundere a părinţi­
lor de lipul celor care l-au des­
chis Arsinete! porţile imorali­
tăţii ?

C. Hoblncă, Războlenl i .Este

Neamţ î „Arsîneta tn Ioc să 
fie le această vfrstă la o scoală 
!n care să lovele o meserie, se 
află la arest aştept!nd să com­
pară tn fata Instanţei. Nu le 
crapă obrazul de ruşine părin­
ţilor pentru aceasta ? Şl eu am 
trei copil, dintre care două fete 
le liceul din localitate (e nor-

Maltei Victor, maistru chi­
mist la U.F.I.C. —  Slvlaeştl s 
„Primii Inculpaţi slut. . .  pă­
rinţii Arsinete! L. Aşa cum au 
ştiut să-l dea viaţă, el aveau 
datoria morală şi socială s-o 
crească, s-o aduce, să-t urmă­
rească (şl să-l îndrume) flecare 
pas. La vlrsta d  Arsîneta nu 
putea a l tocă declt ceea ce a 
învăţat de le părinţi De ce au 
rămas pasivi ciad copilul lot 
si-o luat „zborul* do acasă, ut- 
tlod s i sa mal întoarcă ? Nu 
«iau  pus Întrebam unda sl 
In spada! cu dna, do ca ti 
pentru ca I  placat ? Azi Indi­

ferenţă, mline la lai, fata a 
crezut efi-i este permit orice. 9  
să mă credeţi prea aspru, dar 
astfel de părinţi nu sfnt departe 
da treapta acelora cara-şl ucid 
copiii*.

Pasai le Constantin, Crâcâoenl: 
•Părinţii au lăsat-o do capul ei. 
nu i-au dovedit că munca asta 
raţiunea de a fl, ou l-au Insu­
flat dragost«# pentru muncă, 
pentru iţa Ideal Netndrumetă, 
Arsîneta a căzut pradă unei a- 
măgtrl cu alte cuvinte părinţii 
nu au pregătit-o pentru viată*.

V. Cltlrlţascu, Rlcox • «Sint fl 
au tată de copii fl ştiu e l stat

Pe teme de educaţi
neîndoielnic faptul c i Arsîneta 
L. sa face vinovată da Infrac­
ţiunile care-i sint puse In cau­
ză. dar asta vinovată o urnei ea ? 
Nu f Acuz In primul riad pa 
pirlotll al pantvu Indiferenta 
faţă da propria lor fiică. Prin 
acel «osia o rea* el n-au făcut 
declt să-l Îndesească hăţişul 
periculos fa care Intrase*.

G. F„ muncitor, oraşul Ttrgu

mal ca da anumit# laturi ale 
educaţiei lor să se ocupe soţia 
mea). Nu pierd ulei un moment 
legătura cu şcoala, le-am pre­
lins întotdeauna si atbă e com­
portare demnă. Incit acum II 
s-au creat astiai da .deprindeţi 
Părinţii Jtyatoţtei l  ea-• scăpat 
din mini* educaţia cepfluluL 

M. &, Piatra Neamţ « „Gura au 
putut aceşti părinţi fă-şl trU

mită fata .să nu fie văzută* (fi­
reşte. II făcea de rls. dar nu era 
declt „rodul* Indiferentei lor 
de ptnă atunci) ? Aş vrea să 
ştiu care vot fi măsurile luate 
In acest caz. (Cititorii vor tl 
Informau la vreme despre „mer­
sei0 procesului penal intentat 
Arsinete! L  —  N.R.).

A. C., elevi tn clase a X-a, 
Liceul nr. 3, Piatra Neamţ i 
Sfnt la o v ir stă identică cu In­
culpata ş l surprinsă fiind de 
gravitatea lucrurilor, (conştien­
tă şl de vinovăţie Arslnetsl), 
mă întreb totuşi t un părinte 
poete susţine că fiice se este 
•e rea*, tlri e-şl demasca astfel 
propriile •calităţi* ?

Lulod cuvfntul la •dezbate­
rile" de ezl ctflve reprezen­
tant! ai opiniei publice qiisse. 
In unanimitate, vinovaţi (alături 
de Arşi le L  şi cellalt! Incul­
pai/ mocaii), pa părinţi! învinui- 
tal, $1 pe bună dreptate PomUla 
este arta tn care te nun bnssU  
viitoarei persesalititl ftn rinul

•I se formează obişnuinţele po­
zitive sau negative |R cfnd 
spun familie nu mă qtndeae 
numai la părinţii Inculpatei 
sau al altora, aflaţi Io aseme­
nea culpă, cl şl la rudele, prie­
tenii cu care a Intrat In relaţii 
copilul da Ia cea mal fragedă 
virată). Gr teu m, primii tocul* 
păţi morali rtnt părinţii ş l tn 
boxa acuzaţilor, opinia publi­
c i aşează crasa Iov Indiferenţă, 
pentru că, le umbre e l o floa­
re s-a ofilit înainte de vreme.

(Pledoariile de pfnl aici In a* 
pltoree codului unanim accep­
ta) al răspunderii părinteşti *- 
cuaă pe părinţii Arsinetel l  A- 
ceasta nu absolvă Insă de tis- 
puodere pe Inculpată, pe „ono­
rabilii* şoferi şl taxatori —  
despre cere cititor!! Işt vot 
spun# cuvlntul Intr-unui dtn 
numerele noastre viitoarei

I. boom  AN
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SPORIREA PRODUCŢIEI AGRICOLE
ţelul major al dezbaterilor purtate în adunările generale din C. A. P.

Si fruntaşii vizează
T  t

un nivel mai înalt

C. A. P. Moldoveni

Nu-l cooperativi In Judeţ 
care al nu fl răspuns chemării 
la întrecerea pe care au lan­
sat-o cooperatorii din Moldo­
veni* Mulţi dintre cel pe care 
l-am auzit, în adunările gene- 
rale, spunîndu-şl părerea des­
pre activitatea unităţilor lor în 
1969, despre ceea ce îşi pro­
pun pentru 1970, şi-au exprimat 
dorinţa arzătoare de a-1 ajunqe 
din urmă şi chiar de-at depăşi 
pe cooperatorii din Moldoveni. 
Nu putem să nu acordăm e 
înaltă apreciere acestui spirit 
de emulaţie, dorinţei arzătoare 
a celorlalte cooperative din Ju­
deţ — In special a celor rămase 
în urmă —  de a se ridica la ni­
velul fruntaşilor. îndeplinirea 
acestei dorinţe presupune însă 
muncă asiduă, perseverentă, cu 
atît mal mult cu cit trebuie şti­
ut că nici cel din Moldoveni nu 
stau pe loc, nu se mulţumesc cu 
nivelul atins. Dimpotrivă, de la 
înălţimea celor peste douăzeci 
f l  trei de milioane cit reprezin­
tă, la ora actuală, averea lor 
obştească, membrii cooperativei 
din Moldoveni încep să vizeze 
atingerea în perspectivă a nive­
lului Indicatorilor economiei din

întreprinderile agricole de stat. 
Drumul spre împlinirea aces­
tei dorinţe nu e cîtuşi de puţin 
uşor. Asta o ştiu şl el* Dar du­
pă modul cum este organizată 
treaba la el, după spiritul cri­
tic în care obişnuiesc să-şi a- 
nallzeze evoluţia, după atmos­
fera de lucru şl întrecere care 
domneşte la Moldoveni, avem 
convingerea că vor Izbuti.

Vorbind de spiritul critic a- 
mlntlt, cred că este edificatoa­
re analiza pe care au făcut-e 
el în adunarea qenerală din 
6 februarie cu care prilej au 
lansat şl chemarea la întrecere 
către toate cooperativele din 
judeţ Chiar dacă şl în condi­
ţiile climatice din 1969 el au 
izbutit totuşi să smulqă pămfn- 
tulul clte 2618 kg grîu-secară, 
4238 kg porumb boabe şl 32.316 
kq sfeclă de zahăr la hectar, să 
înregistreze 2412 litri lapte pe 
cap de vacă furajată, 2650 kq 
lină şl 50 litri lapte la flecare 
oaie, să obţină venituri în va­
loare de 12.387.600 lei, depăşind 
planul pe cooperativă cu 555.606 
lei şl să retribulască ziua mun­
că cu 36,80 lej din care 25 lei 
în numerar, chiar dacă s-au îns­
cris cu aceste succese, coope­

ratorii din Moldoveni nu s-au 
felicitat reciproc Dimpotrivă, 
cu luciditate au scos la Iveală 
o seamă de deficiente ce s-au 
manifestat în munca lor. El au 
arătat că in timp ce unele bri­
găzi au recoltat 6200—6500 kq 
porumb boabe, 32*760 kq sfeclă 
de zahăr la hectar, altele, cu 
aceleaşi condiţii, dar nefăclnd 
lucrări de calitate, nerespec- 
tînd densitatea stabilită, au ob­
ţinut Ia hectar mal puţin cu 
500—1000 kq porumb boabe şt 
7670 kg sfeclă de zahăr .Prin 
producţiile sub plan realizate 
de unele brigăzi şl echipe, coo­
perativa a pierdut 450.000 lei. 
Iar cooperatorii clte 2 lei la 
ziua muncă* Datorită neatenţiei 
unor brigadieri, ca loan Damt- 
an, o parte din butaşii de sfeclă 
au fost însllozat! necorespun- 
tor şl s-au stricat. Au fost şefi 
de echipe, ca Vasile N., N. Dia­
conii, care în mod necinstit 
şi-au normat zile de muncă în 
plus atît lor cit şl soţiilor. Deşi 
în general s-a apreciat ca po­
zitivă activitatea mecanizato­
rilor, totuşi unii dintre el, la 
întreţinerea culturilor au tăiat 
plante de porumb şl de sfeclă 
de zahăr fiindcă semănatul nu

s-a făcut peste tot în rîndurl 
drepte.

Adunarea a arătat că şt In 
zootehnie s-au manifestat unele 
deficienţe care au diminuat pro­
ducţiile i s-au înregistrat 19 
mortalităţi la bovine şl 1702 
la pui, între vacile productive 
se mal păstrează unele care 
dau lapte doar cît o capră, 
unii îngrijitori nu şi-au făcut 
datoria cu conştiinciozitate, au 
părăsit sectorul după cîteva zile 
de muncă, deşi retribuţia a 
fost stimulatoare şl în acest sec­
tor (îngrijitorii harnici au pri­
mit produse şi bani în valoare 
de pesté 1500 lei pe lună).

Cooperatorii nu au trecut cu 
vederea nici faptul că s-au fă­
cut unele cheltuieli neeficiente 
(atelaje nereparate la timp, 
furaje date animalelor peste 
raţii, maşini care se distrug îna­
inte de vreme datorită negli­
jenţei şoferilor etc.) şl că au 
mai fost unele cazuri de sustra­
geri din avutul obştesc (deşi, 
putem spune că la Moldoveni 
există o puternică opinie de ma­
să Împotriva acestora, promo­
vată în primul rlnd de preşe­
dintele cooperativei).

Arătlnd cu curaj deficienţe-

le, dorinţa de a nu le mal re­
peta, stabilind măsuri concrete 
şl judicioase pentru anul aces­
ta, CAP Moldoveni a hotării 
ca în 1970 să recolteze la hec­
tar 2635 kg grîu-secară. 4000 
kg porumb boabe, 1900 kq 
floarea-soareluL 25.500 kg 
sfeclă de zahăr să realizeze tot-1 
odată 2-400 litri lapte pe cap 
de vacă furajată. 170.8 tone 
carne. 832 kg lină şt altele. Pe 
baza veniturilor pe care şl le-au 
propus a le obţine, valoarea 
unei norme convenţionale va | 
fl de 40 de lei din rare 27.75 
lei în numerar In p riv in ţa  re*| 
tribuţlei este interesant urmă­
torul calcul pe care l-au făcut 
el în adunare i un cooperator 
lucrînd în sectorul zootehnic, 
îngrijind un iot de 15 vaci şl 
obţlnlnd 308 hl lapte, 14 vitei, 
10 vaci diagnosticate gestante, 
va primi într-un an : 15.943 lei 
1551 kq qrîu. 3014 kg porumb. 
574 kq cartofi, 100 kq zahăr, 
57 kg fasole şl 2-874 kg coceni* 
E un stimulent pe deplin reali­
zabil la Moldoveni, unde munca 
este bine organizată şl exigent 
urmărită de consiliul de condu­
cere.

Vor tace delenii 
cotitura mult discutată?

C. A. P. Deleni

Din vorbele pe care le-am au­
zit tostlte-n adunare de către 
Ion Iosub, Toader Tom a, Gh. 
Hogea, Ion Sava, Vasile Jeleru, 
Damaschin Buhoncanu, Volcu 
Amănditei şl de mulţi alţii se 
vede treaba că cel din Deleni 
s-au hotărlt să facă o cotitură 
în evoluţia cooperativei Iov, 
s-o Îndrepte spre cotele celor 
fruntaşe* .Să valorificăm noile 
forme de organizare, normare 
şl retribuire, să lucrăm astfel 
Incît să putem spune şl noi o 
dată că am Îndeplinit $1 depăşit 
planul şl angajamentele, că am 
primit produsele şl banii pe 
care l-am hotărlt', spunea bu­
năoară Ion Sava, Iar Ion Jeleru, 
continulndu-1 parcă Ideea, a- 
firma i .Doar oamenii noştri 
sînt harnici, insă trebuie să-şi 
facă flecare datoria şl mă gîn- 
desc In primul rînd la consiliul 
da conducere. Să ne ridicăm, 
să-l ajungem pe cel fruntaşi, că

doar avem teren tot atît de 
fertil. • .*

După dezbaterile din adunare 
şl după cele hotărlte am putea 
avea convingerea că şl la CAP 
Deleni se va schimba situaţia. 
(Producţiile le ha stabilite slnt 
superioare celor realizate în 
1969 cu 350 kq la qrîu, 100 kq 
la porumb, 820 kg la floarea- 
soareluL 7.500 kg la sfecla de 
zahăr. însemnate sporuri slnt 
prevăzute şi In zootehnie şi In 
celelalte sectoare. Adunarea 
generală a stabilit ca valoarea 
unei norme convenţionale să 
fie aproape dublă faţă de valoa­
rea la care s-a oprit o  zl muncă 
In 1969).

Să nu uităm Insă că planuri 
entuziaste s-au mai stabilit la 
Deleni şl In anii trecuţi dar nu 
s-au Înfăptuit In Întregime, bi­
lanţurile fiind umbrite de ne- 
realizărl. O scurtă retrospecti­
vă a situaţiei din anul trecut —

pe care o facem pe baza discu­
ţiilor din adunarea generală —  
ne arată că veniturile din cul­
tura plantelor s-au realizat nu­
mai In proporţia de 48 la sută, 
cele din zootehnie — 50 la sută 
Iar veniturile pe Întreaga coo­
perativă — 63 la sută, în timp 
ce cheltuielile prevăzute s-au 
depăşit cu peste 12.000 lei. In 
aceste condiţii In buzunarele 
şi-n hambarele cooperatorilor 
au intrat bani şi produse — la 
ziua muncă —  valorlnd numai 
11,17 lei.

Cine le-a dijmuit producţiile, 
cine le-a redus din bunurile pe 
care trebuia să le ducă acasă ? 
Am ignora realităţile dacă n-am 
spune că primul dijrouitor au 
fost ploile excesive din anul 
trecut. Dar natura a fost tot a- 
tlt de buclucaşă şi la Moldo­
veni, şl la Glrov şl in alte coo­
perative ale căror rezultate slnt 
incomparabil mai bune ca ale

delenilor. Cine v-a băgat 
mina In buzunare şl In hamba­
re, oameni buni din Deleni ? 
Nn, cumva dumneavoastră În­
şivă ? In primul rlnd nu aţi se­
mănat la tinsul optim (atenţie 
brigăzile IV  Izvor şi II Deleni l)r 
unii mecanizatori nu au făcui 
lucrări de calitate corespunză­
toare f la Întreţinere majorita­
tea cooperatorilor n-au respec­
tat densitatea tăind cele mal 
frumoase plante pentru a le da 
la animale; au rămas suprafeţe 
cu sfeclă şi cartofi neprăşite i 
recoltarea s-a tărăgănat, s-au 
pierdut astfel multe roade gata 
coapte şi din vina cooperato­
rilor şi a mecanizatorilor; In 
general a fost o slabă partici­
pare la muncă a cooperatorilor. 
In zootehnie au fost Îngrijitori 
care nu au respectat programul 
da grajd; planul la lapte şl 
carne nu s-a realizat; au murit

408 ol şl 10 capete tineret bo­
vin t consiliul de conducere nu 
a controlat activitatea din acest 
sector. ŞL după ce unit dintre 
dumneavoastră atl prejudiciat 
recolta prin lucrări de proastă 
calitate sau prin neparticlparea 
la muncă, mulţi au şl furat din 
averea cooperativei fără nici o 
jenă.

Dacă noul consiliu de condu­
cere, toţi cooperatorii nu voi 
uita greşelii* din anul trecut 
şl mal ales nu le vot repeta, 
dacă vor urmări zi de zi În­
făptuirea măsurilor adoptata, 
dacă vor valorifica marile a- 
vantaje pe care le oferă noile 
forma de organizare, normare 
ş 1 retribuire a muncii sperăm că 
mult aşteptatul reviriment se va 
produce In acest an şl la DelenL 
A ltfe l. . .  Dar să nu anticipăm.

Decit o furtună la 
sfîrsit, mai bine citeva

. t  7

ploi la momentul oportun
C. A. P. Tupilaţi

Am putea spune că deficien­
tele pe care le-au arătat coope­
ratorii din Tupilaţi In adunarea 
generală ■ se referă la întregul 
piciu de lucrări'dintr-un an a- 
gricot şl la- toate', sectoarele .de 
activitate din cooperativa lo». 
Să exemplificăm.

încă din primăvară pregăti­
rea terenului şi semănatul nu 
s-au făcut pe toate tarlalele In 
bune condiţii: brigăzile 1,2,4 
şi 6 n-au prăşit culturile la timp 
si la calitatea corespunzătoare. 
In unele tarlale porumbul a fost 
prăşit o singură dată* Nu s-a 
respectat densitatea. Unii tăiau 
cele mal frumoase plante pentru 
a le da la v ite  Şi după ce între­
ţinerea s-a făcut cum s-a făcut, 
a venit vremea recoltării şl o- 
dată cu ea alte nereguli. Mult 
qrîu s-a irosit prin înlîrzierea 
recoltării* Citeva hectare au 
rămas nesecerate cu toate că 
s-a apelat la combine şi la coo­
peratori din alte localităţi* La 
In, prin sortarea necorespunză­
toare s-au pierdut 12*000 lei. 
lntrucît mijloacele de transport 
n-au fost folosite la Întreaga

capacitate (unii conductori de 
atelaje stăteau la umbră şl se 
cinsteau la „Hanul Ancuţei"), 
terenurile nu».. s-ai> -eliberat la 
timp iar arăturile au îăm ls Jnult 
In urmă. La IştrînsuL sfeclei, o 
mare parte din> recoltă a «fost 
lăsată In frunze, unele .brigăzi 
obţlnlnd o producţie doar da 
5—6000 kg la ha. Mare parte 
din cartofi a fost lăsată In pă- 
mint, iar 70 la sută din fasole 
neculeasă. Şl acum se mal află 
pe clmp cocenii p u t r e z 11 L 
Multe nereguli s-au manifestat 
şi In zootehnie i nerespectarea 
programului, mortalittăţi, graj­
duri nereparate corespunzător, 
producţii mici etc.

La toate deficienţele arătate 
mai sus, la greutăţile provocate 
de ploile din anul trecut s-au 
mal adăugat şl peste 30 de ca­
zuri de furturi din avutul obş­
tesc* De pildă, brigadierul 
Gheorghe Marangoci a fost 
prins furlnd 400 kg porumb.

Consecinţele acestor stări de 
fapte se concretizează In nerea- 
llzarea planului de venituri cu

peste un milion lei, ceea ce a 
redus valoarea zilei de muncă, 
In 1969, la 10,60 lei.

.Nu încape îndoială - t  şl 
participanţii la discuţii, au spu-, 
s-io — .slaba participare la mun­
că a unor cooperatori, - dezinte­
resul faţă de-: calitatea turiHri- 
lor, fată de produsele obţinute 
Îşi găsesc In bună măsură expli­
caţia In caracterul nestimulator 
pe care 11 avea vechiul sistem 
de retribuire a muncii. Insă fa­
tă de atltea nereguli arătate In 
adunare parcă totuşi este insu­
ficientă această explicaţie* Doar 
acelaşi sistem a funcţionat şl 
In cooperativele cu rezultate 
mal bune. Atunci 7 Răspunsul 
l-am aflat tot de la cel care au 
luat cuvlntul: faptele negative 
pomenite au fost generate în 
bună măsură de neglijenta, de 
lipsa de răspundere a multor 
membri ai consiliului de con­
ducere — In frunte cu preşe­
dintele —  a unor brigadieri şi 
şefi de echipe.

Iată In acest sens citeva o- 
pinii exprimate In modul cel 
mal deschis de participanţii la

adunare: „Consiliul de condu­
cere trebuie să curme răul pe 
parcuţs, să urmărească.zi de zi 
înfăptuirea măsurilor şi ny> şă 
vină acum, după un an tntreq, 
în faţa noastră cu o căruţă de 
lipsuri* Să se sfătuiască cu oa­
menii' atunci cînd se ivesc 
greutăţi si să nu se fetească de 
noi. . . “ (Uie Columban). „Con­
siliul de conducere, în frunte cu 
preşedintele, nu şi-a făcut dato­
ria, nu avea un punct de vedere 
unic: preşedintele dădea o in­
dicaţie, inginerul — altă indi­
caţie *Pe deasupra nu vorbeau 
frumos cu cooperatorii* (meca­
nizatorul Const. Nacu). „Con­
ducerea n-a fost apropiată de 
oameni, n-a cunoscut probleme­
le acestora, nu s-a străduit să 
Înlăture birocraţia din modul 
ei de lucru, să instaureze cins­
tea în cooperativă* (Alexandru 
Plugaru)* „Pe tarlale, preşedin­
tele, brigadierii slab au con­
trolat munca. La neamuri nici 
nu le făceau observaţii chiar 
dacă lucrau prost* (Ion Berea). 
„Am ti avut de ciştigat dacă 
consiliul de conducere ar fl

gîndit, hotărlt şl acţionat fn co­
lectiv, dacă s-ar fi consultat şl 
ar fi tipuţ. cont de părerea oa-. 
menilor* (Const. Manolni). Să 
adăugăm la aceste aprecieri ş l. 
faptul că unii membri ai consi­
liului şe transformaseră în apă­
rători ăi fur tur nor,' ceteau re- 
rezolvarea unor cereri în afara 
prevederile statutului etc.

Pentru toate acestea mulţi 
dintre membrii vechiului consi­
liu, în frunte cu preşedintele, 
nu au mal fost aleşi de către 
adunarea generală O măsură 
bună* Apreciind combativita­
tea adunării generale, măsurile 
pe care le-a adoptat, ne permi­
tem totuşi o întrebare Ia adre­
sa cooperatorilor din Tupilaţi > 
decit acum, la sfîrşit, o furtună 
puternică, nu erau oare mal bu­
ne pe parcurs citeva ploi repezi 
care să fl dus la vale relele 
din cooperativă 7 Organizaţia 
de partid din cooperativă co­
mitetul comunal de partid, con­
siliul popular comunal au ceva 
de spus?

„Inimă de mamă“ 

dar pentru cine ?

C. A. P. Tîrgu Neamţ

Cind universul de 
probleme se sprijină

pe umerii unui singur om

Cu o excepţie sau două, în­
tregul consiliu de conducere al 
GÂ*P. Tîrgu Neamţ a fost înlo­
cuit de adunarea generală De 
ce ? Nimeni n-a comis fapte pe­
nale, nimeni n-a fost criticat 
prea aspru, nici chiar preşedin­
tele Ion Pipirigeanu, la a cărui 
înlocuire din funcţia cei vreo 
300 de cooperatori prezenţi au 
răsuflat uşuraţi. * *

Căutăm o explicaţie a aces­
tei „mişcări fn masă* In darea 
de seamă. Treclnd peste ceea 
ce s-a făcut (căci s-au făcut sl 
destule lucruri bune) constatăm 
nerealtzări de plan în valoare 
de 407.051 lei la porumb, de 
144.000 lei la cartofi. 273*000 lei 
la tn fuior, 109*200 lei la 
f l o a r e a  soarelui.. * S-au 
înregistrat nelndepllnirl la e- 
fectlvele de bovine, la producţia 
da lapte, lină, miel. Sintetic 
spus, veniturile În sectorul 
producţiei vegetale s-au reali­
zat în procent de numai 42 la 
sută. In cel zootehnic de 80.5 
la sută Iar la secţiile anexă 
de 64,4 la sută.

In darea de seamă, se Încear­

că o justificare: timpul nefavora­
bil din anul trecut Din acest 
motiv, chipurile, ziua-muncă a 
fost retribuită doar cu 15,20 
lei, cu aproximativ 10 lei mal 
puţin decit s-a prevăzut In plan*

Vorbitorii —  oameni care 
şi-au dovedit de mult dorinţa 
de a munci pentru ridicarea 
cooperativei —  slnt unanim 
da acord asupra cltorva lu­
cruri i nu s-a participat sufici­
ent la lucru, s-au efectuat lu­
crări de slabă calitate, altele 
au fost făcute cu lntlrzlere.. .  
Vasile Mosor .Vasile Cocoş, 
Paraschiva Cojocaru, Ion Vite- 
laru, Nlcă Dănllă, Neculal Sa- 
vina. Ana Allincăl reiau cam 
aceleaşi subiecte i unii coope­
ratori n-au efectuat nici o zl 
muncă, întreţinerea culturilor 
şi recoltatul s-au făcut tlrziu 
(au trebuit să vină In ajutor 
cooperatorii din Ocea. Petri- 
câni, Ghindăoanl, ca recoltele 
să nu rămtnă pe ctmp), maşini­
le şi remorca nu slnt folosite In 
interesul producţiei *..

Dar — am putea pune între­
barea — veniturile la produc­

ţia de cehie teracotă, activitate 
anexă in C A.P., slut cu peste 
100.000 Iei sub plan tot din cau­
za secetei ? Cei 45 de stupi nu 
produc de doi ani din cauza se­
cetei din anul trecut ? Şl oare 
tot din aceeaşi cauză magazi­
nerul Toader Apostol a fost 
surprins de controale cu mari 
c a n t i t ă t l  de produse netn- 
registrate ? Din cauza sece­
tei Copoţ Miloş f o l o s e ş t e  
j u m ă t a te tonă de tablă 
pentru nevoile sale ? Şi tot de 
aceea 1200 de saci au fost scoşi 
din gestiune Înainte de a aco­
peri timpul de folosinţă ?

Neregulile care s-au perpe­
tuat In activitatea cooperativei 
slnt mal multe. O parte din 
ele au fost cuprinse tn darea de 
seamă dar, după părerea noas­
tră. nu au fost criticate cu sufi­
cientă asprime. De ce oare ? 
Răspunsul l-am a f l a t  din 
c i t e v a  fraze cuprinse In 
darea de seamă a comisiei 
de j ud e c a t ă *  R e ţ i n e m  
că anul trecut „s-a judecat un 
număr de 33 dosare cu un nu­
măr de 35 învinuiţi". Trei cazuri

au fost de indisciplină In mun­
că, unul de neglijenţă tn ser­
viciu şi 30 pentru furturi din 
avutul cooperativei* Aflăm însă 
cu stupoare că în afară de unul 
din cazurile de furt, toate cele­
lalte au fost sesizate de către 
organele de miliţie în urma 
sondajelor făcute. Deci pazni­
cii plătiţi al cooperativei, şefii 
de echipe, brigadierii, membrii 
consiliului de conducere au 
prins, tntr-un an. un singur 
atentator la bunul public. Deşi 
cam stranie, această situaţie, s-o 
trecem cu vederea. Să urmărim 
mai bine ce s-a tntîmplat cu 
Împricinaţii. El bine, absolut 
toţi s-au declarat de acord cu 
sentinţele date pentru că ... au 
fost sancţionaţi cu munstrare 
sau cu 50—150 lei amendă, deşi 
legea care reglementează pro­
blema In speţă dă dreptul la a- 
piicarea unor amenzi de plnă 
la 1000 iei* Aşadar, furi de 499 
lei (la 500 intri pe mina orga­
nelor penale) şl plăteşti 50 sau 
150 lei* Bună afacere, bună „ju­

decată*. Cine a patronat aceas­
tă lipsă de severitate, această 
„bllndete* care a servit citi va 
Inşi şl a făcut rău cltorva 
sute? Vorbitorii au pus şi nu 
prea au pus degetul pe rană. Au 
fost necesare autorului prezen­
tului articol alte discuţii, tntr-un 
cadru mai puţin oficial, ca si 
afle că totul a pornit de la 
"inima de mamă" a preşedinte­
lui Ion Pipirigeanu* Văr. cuină- 
tru sau cumnat, prieten sau ve­
cin, au Intrat treptat sub aripa 
ocrotitoare a preşedintelui. Apoi 
s-au „lipit* şi alţi membri din 
consiliu tntr-un tandem care 
putea duce cooperativa la sapă 
de lemn.

A  venit Insă adunarea. Şi la 
adunare, tovarăşul Aurel Zbanţ, 
secretar al comitetului Jude­
ţean Neamţ al PCR, preşedin­
tele Uniunii judeţene a CAP, a 
adînclt analiza lipsurilor pe cere 
au făcut-o mai timid, oamenii 
din sală. Şi lucrurile s-au cla­
rificat. A fost Înţeleasă origi­
nea răului.

C. A. P. Costişa

Cu oameni harnici şl pri­
cepuţi, avînd o aşezare prielni­
că, cooperativa agricolă de pro­
ducţie Costişa are multiple po­
sibilităţi de dezvoltare econo­
mică. Cu toate acestea, rezul­
tatele obţinute In 1969 slnt mult 
sub posibilităţile existente. Da­
rea de seamă a consiliului de 
conducere el cooperativei pre­
zentată tn fata adunării genera­
le, a relevat, faptul că cu excep­
ţia Inului fuior unde cantita­
tea planificată s-a depăşit cu 
275 kg le hectar, tn rest, la 
nici o cultură nu s-au atins in­
dicii planificaţi. Astfel le car­
tofi t-au realizat numai 8.250 
kg In loc de 18000, la porumb 
1960 kg In timp ce cantitatea 
planificată a fost 2300 kq etc. 
în afară de condiţiile climatice 
nefavorabile, un rol important 
în nelndepllnirea planului l-e 
avut neparticlparea la muncă e 
cooperatorilor. In special la lu­
crările de Întreţinere rare nu 
s-au efectuat la timpul optim 
fapt demonstrat orlntr» sitei* 
şi de rezult Alele diletlle obţi­
nute le unele brluăzl cu aceleaşi 
condiţii da climă fl sol. Astfel,

în timp ce brigada I obţină la 
cultura porumbului o producţie 
de 2170 kg la unitatea de su­
prafaţă, la brigăzile a 111-a şl a 
IV  cantitatea de porumb obţi­
nută la hectar a fost de numai 
1540 kg. La brigada a U-a pra­
ştia 1 la porumb s-a tntlrziat 
cu o lună de zile, ceea ca • 
făcut să se piardă — după un 
calcul estimativ — circa 800 kg 
porumb la hectar. Datorită fap­
tului că prăşttul sfeclei nu s-a 
efectuat la timp, producţia nu 
a fost realizată cu 368 tone. Aşa 
s-a tnttmplat cu sfecla de pe 
tarlaua Hodor care, oeprăştl 
plnă la sftrşitu) lunii Iunie, s-a 
compromis.

O cauză a nerealizărll pro­
ducţiei a constituit-o şl risipa 
care s-a produs le recoltarea 
culturilor tfrzll ca, de olldă. la 
porumb care a rămas nestrlns 
pe unele tarlale, ceea ce a tn- 
lesnlt susiraqerea unor Impor­
tante cantitătl din recoltă.

Aceleaşi rezultate slabe s-au 
semnalat şl fn sectorul zooteh 
ntc unde « « "  "htlnut numai 1056 
Utri lapte pe cap de vară fure* 
jată fată de cel 1900 litri cit

era planificat, înregistrîndu-se 
şl un număr foarte mare de 
mortalităţi sau sacrificări din 
necesitate la toate speciile de 
animale, livrările de carne că­
tre fondul central neflind din 
acast motiv îndeplinite.

Aşa cum remarca, pe bună 
dreptate, un cooperator, darea 
de seamă a avut mai mult un 
caracter statistic şi nu a analizat 
activitatea desfăşurată de con* 
stilul de conducere In această 
perioadă, felul cum s-au achi­
tat atît membrii consiliului cit 
şl preşedintele de sarcinile 
primite, cum eu răspuns ia tn* 
craderea acordată de coopera­
tori. Membrii consiliului eu 
manifestat o neînqăduiiă pasi­
vitate fată de problemele com­
plexe pe care le ridică activita­
tea zilnică a cooperativei. Ace­
laşi lucru se poate spune şi 
despre comisia de revizie care 
a făcut mal mult controale din 
birou, plerzfnd leqătura cu te­
renul* Pe bună dreptate se în­
treba cooperatorul Vasile Şer* 
ban : de clte ori a fost comisia 
de revizie la sectorul zootehnic 
sau în clmp pentru a verifica

calitatea lucrărilor efectuate de 
secţia I. M. A. sau de coo­
peratori ? „Exemplul" a fost 
luat probabil de la membrii con­
siliului de conducere care, de 
asemenea, n-au fost de loc pe 
tarlale, în mijlocul oamenilor.

S-a criticat cu asprime acti­
vitatea fostului preşedinte Ion 
Tăcu care. iqnortndu-şi atribu­
ţiile ce-i reveneau, ou şl-a în­
deplinit mandatul cu care a 
fost investit de adunarea qene­
rală : „Nu l-am văzut de loc 
printre noi. spunea coopera- 
toarea Floarea GorltS, sau dacă 
venea nici nu se dădea jos din 
şaretă. Lipsit de control atît 
din partea consiliului de con­
ducere cît şi din partea comi­
tetului de partid pe CAP, a 
comitetului comunal de partid, 
fostul preşedinte a lăsat tntrea- 
qa activitate pe umerii inqine- 
rului şef care pe Uoqă sarci­
nile ce-l reveneau ca specialist 
se ocupa de toate, tnceptnd cu 
aprovizionarea cu materiale 
necesare şl terminînd cu cere­
rile pentru loturile de casă.

Nu Intenţionăm să intrăm 
tn amănunte ,der cum toate

acestea se petreceau sub ochii ' 
comitetului de partid pe C.A-P. *• 
şi a comitetului comunal de 
partid, ne punem întrebarea t > 
de ce nu s-au luat din vreme X 
măsurile necesare pentru pre- v 
venirea unor astfel de sltuatll * y 

Analizînd cu mult simt de yt 
răspundere, cu seriozitate felul 
tn care au fost îndeplinite sar­
cinile de plan pe 1969. trăqtnd 
învăţămintele necesare din ne­
cazurile manifestate amil tre­
cut, participanţii la adunarea 
generală au recomandat noulut 
consiliu de conducere să mani­
feste o mai mare exiqentă Tn 
exercitarea atribuţiilor cu care 
a fost Investit de adunarea qe­
nerală. să desfăşoare o activi­
tate susţinută pentru a ridica 
unitatea la valoarea Posibili­
tăţilor de care dispune.

GRUPAJ REALIZAT DE

Mihai LETEANU 
D. BUZNEA 
St. CIOCOIU

Tv
MARŢI, 24 FEBRUARIE
18 Deschiderea emisiunii. 

Lumea copiilor ? 18.30 Cam­
pionatul mondial de hochei f 
19.15 Telejurnalul de seară f 
19.30 Ce ştim şi ca nu ştim 
despre om i 20 Reflector i 
20.10 Pe dealul din Teleor­
man — montaj folcloric da 
Teodora Popescu j 20.40 De­
sena animata j 21 Campiona­
tul mondial da hochei i 21.40 
Ctntec In piatră i 22.05 Tele­
jurnalul de noapte i 22.15 Te» 
ieglob i R.D. Vietnam. — La 
nord da paralela 171 22.35 
Muzicograma TV  t 23 închi­
derea emisiunii.

R a d io
M ARŢI 24 FEBRUARIE

PROGRAMUL I
16 Radio-şcoală i 15.25 

Compozitorul săptămînil — 
Mau rice Ravel; 16 Radio jur­
nal i 16.20 Melodii praho­
vene i 16.30 6 Martie 1945 
— voinţa fierbinte a maselor i 
16.50 Clntara României socia­
liste — clntece; 17.05 Ra-
dioenciclopedie pentru tine­
ret ) 17.30 interpreţi ai cîn-
tecului popular i 18.30 O me­
lodia pe adresa dv. t 19 Ga­
zeta radio > 19.30 Săptămlna
unui meloman i 20.10 — 365 
de clntece t 20.25 Zece me­
lodii preferatei 21 Campio­
natul mondial de hochei i 
21.30 Moment poetici 21.35 
Solista serii — Anca Aga» 
molu i 22 Radiojurnal > 22.30 
Benny Goodman la Bucureşti i 
0.03—5 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL il
15 Selectiuni din operele 

»Ion Vodă cel Cumplit“ da 
Gheorghe Dumltvescu sl »Pă­
cală* de Sabin Drăgol i 15.30 
Melodii de Em armei Ion eseu |
16 Radiojurnal i 16.20 Crea­
ţia Iul Paul Gonstantinescu f
17 Muzică uşoară i 17.35 
Lecturi literarei 18 Varie­
tăţi muzicalei 18.30 Curs da 
limba franceză i 18.50 Varie­
tăţi muzicalei 19.30 Ediţia 
radiofonică i 19.50 Noapte 
bună. copii i 20 Simfonletta 
de Mircea Basarab ? 20.40 Pa­
gini din istoria liedului; 21.45 
Pagini din operete i 22 Lu­
crări concertante de Antonie 
Vivaldl i 22.30 Cadran i 22.56 
Coruri bărbăteşti i 23.65 Pia­
nişti contemporani i 24— I 
Simfonia a Vl-a In La major 
•Filozoful* de Anton Bvuck- 
ner.

MIERCURI, 25 FEBRUARIE

PROGRAMUL I
5.05—6 Muzica dimineţii i 

6.05—9.30 Muzică şi actuali­
tăţi i 9.30 Viata cărţilor i
10.10 Curs de limba germa­
nă i 10.30 Vreau să ştiu i 
11.05 Muzică uşoară i 11.20 
Piese  ̂ corale; .11.45 Sfatul 
mepicului; 12 Muzică uşoa­
ră i 12.25 Ştiinţa la zi i 12.30 
Intílnii.e cu melodia popu­
lară şi interpretul preferaţi. 
13 -Radiojurnár; 13.22 Com­
pozitorii cîntă dragostea ? 
13.45 Muzică populară i 14 
Caleidoscop muzical i 14.50 
Jocuri din Maramureş.

PROGRAMUL II
7 Radiojurnal i 7.10 Pro­

gram muzical de dimineaţă i
8.10 Tot înainte i 8.25 Mart 
interpreţi — Arthur Rubin- 
stein » 9 Ionel Budişteanu, di­
rijor şi interpreţi 9.10 Curs 
de limba germană i 9.30 For­
maţii artistice cu vechi tra­
diţii i 9.45 Opera .înţeleptul 
Socrate* de Georg PhilippTe- 
lemann — fragemente j 11.65 
Prelucrări de folclor i 11.30 
Melodii cu dedicaţie i 14.03 
Geneza şi evoluţia muzicii u- j 
şoare româneştii 14.30 Me­
lodii din film e; 14.55 Ştiinţe 
la zi.

I f r e m e a
Vreme Închisă şl umedă cu 

tendinţă de uşoară încălzire, 
local se vor semnata precipi­
taţii slabe sub formă de la­
po vi ta  şi ploaie temporară.

Vlntul va sufla slab, la în­
ceput din sectorul sudic apoi 
din sectorul vestic. Tempera­
tura In creştere uşoară. Mi­
nimele vor fi cuprinse Intre 
minus 3 şi zero grade, iar ma­
ximele Intre zero şi plus 4 
grade. Dimineaţa ceată locală.

tn ziua de 22 februarie 1970, 
In urma unul Infarct miocardic, 
a încetat din viată maiorul loan 
Aloanef din Grupul de pompieri 
al judeţului Neamţ.

Ion A ioanei s-a născut to co­
muna Semeni, judelui Neamţ, 
la dala de 15 Iulie 1927 dlntr-o 
familie de ţărani. După absolvi­
rea şcolii de ofiţeri, a îndepli­
nit diferite funcţii de răspun­
dere pe linie de patlld şi de 
stat Fsle membru al Partidu­
lui Comunist Român din anul 
1947 Apreciat ca un bun orga­
nizator şl educator al militari­
lor. loan Aloanei a fost iubit şt 
pretuil de tovarăşii săi de mun­
că. Pentru meritele sale <* >o*t 
distins cu ordine şi medalii ale 
Republicii Socialiste România- 

Prin încet«»»ea din viată ■* 
loan A ioanei, Grupul de pom* 
pieri al judeţului Neam! «utere 
o qrea pierdere.

GRUPUL DB poMPIfc«1 
A l JUDEŢULUI NEAM |

*

Corpul neînsufleţit se Afle 
depus tn holul Ipcaiului Compa­
niei de pompieri diu municipiul 
Roman. Iar înhumarea va avea 
loc ţu ziua de 96 februarie 1970, 
ora 12, la cimitirul din Roman.
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Meşter bun...
Se autoprezenta „spe­

ria1, ist' îndeosebi In­
tr-ale electricităţii sau 
radiofoniei Credulii, d -  
r«-ra li se bă tea la uşă. tl 
încredinţau pa mină di* 
verse obiecte pentru a II 
reparate Astfel, .meşte­
rul Cojocaru Mihai, din 
Roman, {strada Anton 
Pann. blocul 33 ap. 1031» 
a fost primit .să-l repara 
veir»7a* locatarei L-Z.. 
ritnir-un bloc vecin. La 
ptecara, .moşierului* I 
s-a Mpiţ de mină sl 
ceasul qazde!. Dar se 
vede treaba că n-a fost 
intr-un... ceas bun. că a 
ajuns pe mina organelor 
de anchetă-

Unde... 
trage Ghiţă ?
Luci Gheorghe. din Fă* 

urei — ne informează 
postul da miliţia din co­
mună — a cunoscut prin 
partea locului ca omul 
şpriţului. Cu alta cuvinte, 
ti trage la— măsea, după 
care. deseori.... trage ta 
cina ştie in ce sânt- Că tn 
asemenea condiţii traqe şi 
ci te un- pul da somn, tl 
priveşte (a vorba da să­
nătatea dumnealui) dai 
că uneori provoacă scan­
dal. priveşte pe toti cetă­
ţenii din comună. Pt- 
nă la urmă. Insă s-a? 
putea să.„ tragă conse­
cinţele.

Unui căruţaş
Ca să poţi transporta 

o căruţă de lemne de la 
depozitul de lemne din 
Roman trebuie să oferi 
căruţaşilor, Inafara unor 
tarifa legale şl omeneşti, 
un bacşiş cit mai gras. 
(Parcă la Piatra Neamţ 
sau in altă parte or fi 
mal buni la ».*  suflat?) 
Plnă ce organele de or­
dine 11 vor pune la punct, 
un cititor na roagă să le 
facem celor In cauză ur­
mătoarea dedicaţiei 

Ochii tl se-aprind după 
. ■. parale j Aşa cum eşti. 
bacşişian sadea, mult mă 
mir de-obrazul dumitsla 
cum de n-are un pic de _  
cherestea?

Găsiţi formula
Mat mult! cititori al 

ziarului sesizează faptul 
că sfnt purtaţi pa dru­
muri sl nu pot să-şi 
procure abonamente pe 
C-F.R. pentrucă, atit staţia 
C-F.R. din Piatra Neamţ 
cit şi Agenţia de voia) 
mu au . . formulare. Nu 
simte nimeni că trebuie 
schimbat .. • macazul şl 
găsită formula pentru ca 
oamenii să nu aibă ne­
cazuri din pricina unor 
biete formulare? Şl a- 
ceastă situaţie trebuie re­
zolvată cit mai. . .  acce­
lerat I

Plecat 
fără adresă

Sărmăşan Elena, din 
Timişeşti. ara trei fetiţe 

- care. în lipsa tatălui (di­
vorţat de solie din 19611 
aveau nevoie cel puţin 
de pensia de întreţinere 
stabilită de lege Au tre­
cut doi ani jumate de 
c!nd acest părinte vitreg 
nu şi-a mai respecta* o- 
bligatiile- Sucaclu D. 
Constantin (născut la 28 
«august 1933 în Timf* 
şestii a placat tără 
adresă. One l-a văzut 
poate să-i amintească i 
•nu te poţi juca la ne- 
sfîrşit cu legile stalului, 
nea Costică î *

O propunere j _ ISemnalam în nota „Re­
flecţii tn fata unei cutii 
poştale** încurcăturile ca­
re survin prin numerota­
rea defectuoasă a blo­
curilor din cartierul Mă- 
răţel Pe marginea sesi­
zării, Direcţia judeţeană 
da poştă şi telecomuni­
caţii ne scria punerea 
la punct a problemei va 
ajuta la identificarea mai 
exactă a destinatarilor* 
Sa propune confecţiona­
rea pe plan local, prin 
1 i.L. „Metalurgica“, a cu­
tiilor de scrisori, costul a» 
cest ora fiind suportat de 
către beneficiari. Tran- 
smitlnd propunerea l L-L, 
aşteptăm şi răspunsul 
faptic el factorilor poş­
tali tn aşa fel ca să nu 
mai fie nici un ... „adre­
sant necunoscut“ .

Rubrică realizată de 
L BOGHIAN

l//W//W//W//////W//WWWW'

Tn zilele fierbinţi ale bătăliei 
pentru un guvern democratic 
alături de masele muncitoreşti 
si ţărăneşti s-a situat şi Imensa 
majoritate a intelectualităţii in­
teresate In lupta pentru instau­
rarea unul regim social-politic 
de largi libertăţi democratica-

Participarea majorităţii In­
telectualităţii la lupta pentru 
înfăptuirea obiectivelor revo­
luţiei populare declanşate prin 
victoria Insurecţiei armate din 
august 1944 se baza pe atitu­
dinea revoluţionară a acesteia 
tocă din timpul dictaturii mili­
tare fasciste. în acei ani grei 
pentru poporul nostru, la che­
marea Partidului Comunist Ro­
mân, numeroşi Intelectuali s-au 
raliat luptei pentru dobortrea 
regimului antonescian.

Tn perioada care a premers 
Instaurarea guvernului prezidat 
de dr. Petru Groza, poziţia de­
mocrată a imensei majorităţi a 
intelectualilor din România şl 
botărlrea lor de a lupta alături 
de popor şi-au găsit expresia, 
printre alteia, tn apariţia unul 
însemnat număr da publicaţii 
literare, ştiinţifice f l  de artă. 
l.a 15 septembrie 1944. sub di­
recţia lui George Căi In os cu. a 
apărut ziarul .Tribuna poporu­
lui*, iar In cursul lunii noiem­
brie şi-a reluat activitatea re­
vista „Viata românească*. A - 
ceste publicaţii au devenit tri­
bune de luptă Împotriva con­
cepţiilor reacţionare, pentru 
democraţie şl progres social.

Principalul obiectiv al luptei 
maselor populare din această 
perioadă — Instaurarea unul 
quvero F.N.D. — a ridicat la 
luptă pentru îndeplinirea sa şi 
pe intelectualii democraţi. Ast­
fel, dînd glas volutei imensei 
majorităţi a Intelectualităţii, un 
grup de savanţi cu renume 
printre care CL I. Parhon, S. 
Stoilov, Şt, Nlcolau, S. Sanle-

levlct, Torgu Iordan. P. Cons- 
tantlnescu-faşl. M. Ralea. Tr. 
Săvulescu. dr. D Bagdasar. A. 
Oţetea şi alţii, au publicat un 
apel in care cereau înlăturarea 
miniştrilor reacţionari tn frunte 
cu Rădescu şi Instaurarea unul 
guvern democrat. Tn apel se 
arăta : „noi, membrii Corpului

toril din Bucureşti tn adunaraa 
din 9 februarie 1945. tn cadrul 
căreia au votai o  moţiune £ Io 
rara se arăta printre altele -. 
„tnţelegînd că situaţiunea tn 
rara se găseşte patria noastră 
din punct de vedere economic, 
cultural şl politic nu poate ft 
îndreptată declt printr-un tis

popor era chemat „la luptă fără 
cruţare, cu toata armele, tmpo* 
trlvti duşmanului <ie moarte 
al poporului român oentni a 
figurarea viitorului său"

La 20 septembrie 1944. a apă­
rui primul număr al „Scfnleil* 
legale. Situîndu-se In fruntea 
luptei întregii prese patriotic#

6 martie 1945 ■ 6 martie 1970

Intelectualitatea -  
prezenţă avintată 

in lupta pentru 
cucerirea puterii

universitar, menţintndu-ne pe 
linia atitudinii noastre din vre­
mea dictaturii Iul Antonescu, 
cerem venirea la cîrma ţării a 
unui guvern care să fie expre­
sia tuturor elementelor demo­
cratice ale tării şl să analizeze 
imediat programul de guver­
nare al Frontului National De­
mocrat*.

Tot pentru un guvern demo­
crat s-au pronunţat şl tnvătă-

tem naţional şi progresist de re­
forme democratice urgente, ne 
angajăm să luptăm pentru un 
guvern al F.N.D.".

Tn dimineaţa zilei de 24 au­
gust. oamenii muncii au putut 
citi tn primul număr legal al 
ziarului «România liberă' de­
claraţia Comitetului Central al 
Partidului Comunist Român 
prin care muncitorimea, ţărăni­
mea, intelectualitatea, întregul

şl democratice, «Sclnteia* a 
continuat. In noile condiţii Is­
torice. tradiţiile glorioase ale 
presei comuniste din timpul ile­
galităţii.

Astfel, în numărul din 26 sep­
tembrie 1944 a apărut „Proiectul 
de platformă a Frontului naţio­
nal democratic din România*, 
alaborat de Comitetul Central 
al P.G.R. şl propus tuturor for-

taior democratica, document 
da Importantă deosebită car# 
avea menirea da a strlnge tn- 
tr-un singur şuvoi toata forţele 
democratica. Tot tn „Scînteia* 
au apărut şl numeroase apeluri 
prin care masele erau chemate 
la luptă. Cităm unaie titluri din 
acea perioadă i „Uniunea Tine­
retului Comunist şl proiectul de 
platformă al P.C.R.". („Scîo- 
lela", din 28 septembrie 1944), 
• Pămfnt pentru ostaşii de pe 
front* („Scînteia", din 28 sep­
tembrie 1944) ş.a.

Presa a reprezentat principa­
lul mijloc prin care masele erau 
mobilizata la marile acţiuni de 
stradă pentru un guvern F.N.D. 
întreaga presă din perioada au­
gust 1944 — martie 1945 evocă 
creşterea vertiginoasă a mitin­
gurilor şl demonstraţiilor, a 
numărului de participanţi. A- 
semenea articole ca „Poporul 
şl-a spus cuvfntol i s l plece 
guvernul”. „Muncitorii nu mal 
pot răbda guvernul actual*, 
„Capitala întreagă mobilizată la 
luptă pentru un guvern F.N.D.", 
eu avut o puternici forţă mobi­
lizatoare.

După ce toarta bătăliei pen­
tru Instaurarea unul guvern 
F.N.D. a fost hotlrttă, prin for­
marea la 6 martie 1945 a guver­
nului democrat condus da dr. 
Petru Groza, presa comunistă 
a continuat să lupte activ pen­
tru înfăptuirea sarcinilor revo­
luţionare, aslgurtnd trecerea 
la etapa revoluţiei socialiste, la 
ridicarea României pe culmile 
tnalte ale progresului şl civili- 
zatieL

Virgil SMARCEA, 
cercetător ştiinţific Ia Institutul

de studii istorice şl social- 
politice de pe lingă G.G.

•1 P.G.R.

Rezervele pentru 
îmbunătăţirea 

calităţii aşteaptă 
initiative

(Urmare din pag. I)

să înregistrăm temperatura nor­
mală In cuptoare*.

Sistemul actual de pregăti­
re a argilei este defectuos — 
declară Inginerul Edy Wengher, 
şeful serviciului producţie. In 
momentul de fată am primit do­
cumentaţia de la institutul nos­
tru de proiectări, pentru siste­
matizarea exploatării carierei. 
Investiţia aceasta va fi da mai 
mare amploare, în raport cu ce­
le pe care le-am înregistrat pin i 
acum. Ea va cuprinde. In pers­
pectivă, probleme legate de 
îmbunătăţirea întregului sis­
tem de pregătire a argilei*.

Deci după cita înţelegem, nu 
argila, ci sistemul de prelucra­
re a el este defectuos. Poate 
ar fl fost cazul ca asupra aces­
tui sistem să se acţioneze mai 
din timp.

In cadrul unei anchete în­
treprinse anul trecut la această 
fabrică, inginera Aneta loncică 
ne spunea că laboratorul fabri­
cii este destul de sărac In apa­
ratură. Nu se pot determina 
mulţi parametri calitativi cu ac­
tuala dotare — ne spunea şefa 
laboratoruiuL Am rugat-o să 
ne prezinte situaţia actuală in 
privinţa dotării tehnice. NI s-a 
spus că unele aparate sînt 
prinse In planul de aprovizionare 
pe anul 1970: presa pentru În­
cercat rezistenta la compresiune 
şi piromelru pentru determinat 
umiditatea agentului termic. 
•Aceste două aparate ne-ar tre­
bui de urgentă. Noi am prezen­
tat o situaţie cu toate aparate­
le de laborator pe care am dori 
să le avem şl fără de care nu 
se pot întreprinde analiza da 
maximă eficientă".

După părerea noastră, la Fa­
brica da cărămizi şl produsa ce­
ramica „Zorile noi* din Piatra 
Neamţ sînt încă posibilităţi pen­
tru îmbunătăţirea calităţii pro­
duselor asupra cărora comitatul 
de direcţia trebuia să acţioneze 
mai mult. In primul rînd. tre­
buie luate toate măsurile pen­
tru îmbunătăţirea sistemului 
de exploatare, transport şl ma­
cerare a argilei. Proiectul a- 
probat trebuie tradus cit mal 
urgent In practică. Legat de 
aceasta, considerăm că activi­
tatea secţiei mecanice a func­
ţionat defectuos anul trecut, 
de vreme ce la un moment dat 
s-au defectat ambele macarale 
plus banda de transport Oare 
cei care răspund de acest sec­
tor şi-au făcut pe deplin dato­
ria? Cine a făcut proiectul si 
a executat zalele la banda 
transportoare din fontă ? Me­
seriaşii de ald  nu cunosc că 
fonta, supusă ia un asemenea 
efort, fisurează In condiţiile u- 
nei temperaturi scăzuta?

tn legătură cu calitatea pro­
duselor am dorit să consultăm

registrul cu evidenta refuzuri­
lor. Tovarăşul Const. Olteanu, 
şeful serviciului desfaceri, că­
tre care am fost Îndreptaţi, 
ne-a spus că el tine evidenţa 
din punct de vedere cantitativ, 
iar cel de la C.T.C. ne-au spus 
că tovarăşul Olteanu etc. etc....

întrebăm comitetul de direc­
ţie clnd şl cum se va rezolva 
problema Înlocuitorilor unor 
şefi de servicii care lipsesc ? L.a 
serviciul tehnic şl serviciul 
C.T.C.. cel care fac această 
treabă au Şl alte servicii destul 
de importante'tn subordine, iar 
sarcinile suplimentare se rezol­
vă aşa cum se rezolvă. Am vrea 
să credem că un om cu pregă­
tire medie, dar care cunoaşte 
mai bine toate aspectele şi 
munceşte In cadrul serviciului 
GT.C , bunăoară, ar fl răspuns 
mult mal competent, s-ar fi o- 
cu pat mal eficient de această 
activitate. Tn orice caz, nu se 
poate merge Înainte pe linia 
răspunderilor formale. Nu se 
rezolvă nimic cu acest stil de 
muncă.

în domeniul ceramicii, aşa 
după cum am constatat la alte 
unităţi, îmbunătăţirea continuă 
a calităţii reclamă un labora­
tor bine utilat, capabil să fie 
„oglinda* fiecărei şarje, fiecărei 
unităti (fizice). Preocupările tn 
acest sens reclamă conjugarea 
eforturilor unui grup de specia­
lişti, de inovatori cu activitate 
continuă, care să sintetizeze ex­
perienţa Întregului colectiv.

Anul 1970 poate fl anul unei 
cotituri tn acest domeniu, dacă 
comitatul da direcţia va studia 
amănunţit cauzele refuzurilor 
de calitate precum şl posibili­
tatea punerii tn practică a mă­
surilor înserate, mal sus.

Tn anul 1969, refuzurile În­
registrata de fabrică Însumează 
o cantitate de 37.000 de ţigle 
şi 61.000 cărămizi. în valoare 
totală de 77.515 lei. Calitatea 
slabă a produselor este determi­
nată sl de corpuri străine (cal­
car şl gips) constatata tn ţigle 
care. atunci clnd sînt supusa u- 
mezelii, expandează sau exfo- 
llază. Argila nu sa macerează 
suficient datorită unei staţii de 
măruntire care nu satisface ce­
rinţele. Depozitul e mic, are o 
capacitate doar pentru 24 de 
ore. S-au înregistrat 45 de re­
clamaţii de la diverşi benefi­
ciari dintre care 16 la calitatea 
necorespunzătoare a ceramicei 
lată situaţia reală da la care 
trebuie pornită activitatea In 
anul 1970 şl nu cea destul de... 
roză, care ne-a fost prezentată 
sl pe care am consemnat-o la 
Începutul articolului

OC.L. PRODUSE INDUSTRIALE 
PIATRA NEAMŢ

â oferă prin magazinele sale un bogat şl variat sortiment d a :

Poplinuri ; 
Perdele ;
Feţe de masă 
Prosoape etc.

-

Şifon ; 
Olandină ; 
Pînză albită 
Dejalenuri.

A L B IT U R IL O R

Secţia finisaj manual al fabricii „Comuna din ParisM-Pialra Neamţ. 
Geta Cucinschi.

ganizarea a paste 30 calcule 
economice, cu participarea a 
peste 2.000 cooperatori.

Rezultate bune a obţinut că­
minul cultural Cordun şi pe li­
nia educaţiei estetice a maselor, 
a dezvoltării gustului artistic 
şi atragerii cooperatorilor spre 
bibliotecă. In acest sens, serile 
de cultură muzicală, participa­
rea la formaţiile artistice, seri­
le de poezie, organizarea audi­
ţiilor muzicale, vizionarea pro­
gramelor de televiziune sînt 
doar clteva din preocupările 
curente ale căminului cultural.

O  atenţia deosebită acordă 
directorul căminului cultural 
din comuna Cordun investigării 
opiniei publice asupra activită­
ţii căminului, urmărind apoi 
concretizarea Ideilor, a suges­
tiilor, venind astfel în tntfmpt- 
narea dorinţei de cunoaştere 
a oamenilor* în felul acesta, 
desfăşurînd o activitate ştiin­

ţifică, axată pe realităţile comu­
nei, reuşeşte să mobilizeze un 
număr mereu mai mare de coo­
peratori la acţiuni cu un bogat 
conţinut de idei*

Desigur, acesta nu e un exem­
plu singular. Cert este că pen­
tru a realiza astfel de lucruri sa 
impune ca In persoana directo­
rului de cămin cultural să se 
îmbine armonios eforturile şi 
iniţiativele tuturor celor care 
lucrează. Obiectivul esenţial 
trebuie să fie, fără îndoială, 
explicarea conţinutului politi­
cii interne şl externe a parti­
dului. cunoscut fiind faptul că 
directorul nu este numai un 
activist cultural, cl şl un om po­
litic, un slujitor Înflăcărat al 
ideilor pentru care luptă Între­
gul nostru popor*

Directorul căminului cultural 
trebuie să fie iniţiatorul şi a- 
minatorul întregii vieţi cultu- 
ral-artistice, să devină o auto­
ritate, un specialist în proble­
mele culturii de masă, cu un

Controlor de calitate t

DE CĂMIN
vast orizont politic şl cultural- 
artiitic, bun organizator un 
pasionat al acesta nobile acti­
vităţi*

Conceplnd judicios acţiunile, 
cu competenţă şi clarviziune 
politică, Întocmind şi realizînd 
planuri de muncă la nivelul 
înaltelor exigente actuale, el 
va trebui să manifeste o mare 
atenţie pentru calitatea mani­
festărilor organizate, care să 
răspundă direct şl eficient celor 
mai arzătoare probleme ridicata 
de fenomenele vieţii contempo­
rane, de dezvoltarea socialistă 
a tării. Activist cu nobilă mi­
siune şi Înalte răspunderi di­
rectorul căminului cultural' 
trebuie să Îndeplinească cu tot 
ma| multă pricepere şl avtnt 
creator sarcinile ce-l revin, con­
tribuind în acest fel Ia Înfăptui­
rea obiectivelor trasate de 
Congresul al X-lea al P.C.R* 
pentru înflorirea vieţii materia­
le şl spirituala ala comunelor 
patria! noastră socialiste*

C in e m a

PIATRA NEAMŢ —  Pano­
ramic : „Bătălia pentru Ro­
ma", coproducţie româno- 
vest-gerinană, reunind clteva 
star-uri da notorietate : Orson 
Welles, Sylvia Koscina, Lau- 
rence Harvey, Florin Piersic, 
Emanoil Petrul Cinemascop, 
color — două serii. Regia: 
Robert Siodmak (10, 15, 18, 
21).

—  Pietricica: „Viridiana* 
—  o capodoperă a cinemato­
grafiei contemporane, distin­
să cu „Palma d'our* la Cannas 
tn 1961. Regia este semnată 
Luis Bunuel (15, 17, 19, 21).

SAVINEŞTI —* A rta ; „In 
flecare zi e sărbătoare“ — 
film muzical da divertisment, 
realizat mai de mult, pretext 
pentru vehicularea unor şla­
găre, astăzi apuse (15, 17, 19, 
21).

ROMAN —  „23 August“ t 
„Operaţiunea Lady Chaplin* —  
coproducţie de aventuri şi 
spionaj italo-franco-spaniolă t 
sînt etalate cu ostentaţie un 
mare număr de mijloace ul­
tramoderne de transport şl 
distrugere (10, 12, 15, 17, 19, 
21).

—■ Victoria i „Prieteni fără 
grai“ — o coproducţia ro- 
mâno-eanadiană.

TlRGU NEAMŢ —  Victo­
ria : „Atentatul de la Sara- 
jevo** — evocare cinemato­
grafică de mare autenticitate 
a evenimentelor din 1914, ca­
re au declanşat primul război 
mondlaL Producţia a studiou­
rilor Iugoslava (16, 18, 20).

B1CAZ —  Central t „Omul, 
orgoliul vendata* — o adap­
tare liberă a nuvelei „Car­
men“ de Prosper Merimâe, !n- 
tr-o coproducţie ltalo-vest- 
germană regizată de Luigi 
Bazzonl (16, 18, 20).

T A R C A U : „Jungla tragică* 
— un film realizat da cineaştii 
brazilieni, care ne prezintă 
realităţi şi aspecte ale unul 
mod de viaţă brutal şi puţin 
generoa (16, 18, 20).

sport* sport
Post scriptum la

„Gala muşchet
n

Amabilitatea componenţilor lotului naţional de scrimă, 
care au dat auts cu mulló solicitudine Invtiaţlel adreeatâ de 
redacţia noastră $1 Interesul publicului spectator pentru acest 
contact direct şt Inedit cu sportul armelor albe prin Intermediul 
reprezentanţilor săi de Irurile au colaborat In mod Icricit la 
reuşita „Oalei muşchetarilor" , pe care o găzduit-o slmbdtă 
seara sala „Ceahlăul”. Conduşi cu multó Indemlnare pe cără­
rile necunoscute ale scrimei de către Octavian Vint IM, cam­
pion republican la spadă, care şl-a dovedit îndeminarea şl In 
proba de . .  . comentator al galei, spectatorii piettenl au 
răsplătii prin aplauze, cu o deosebită căldură, pe elevil antre­
norului emerit, Vasile Chelaru.

$1 ostiei, tind pe rlnd, au tost tr caute In revistă cunoştinţe 
teoretice şl exemplificări practice, oferite cu multă conştiincio­
zitate de toii aceşti „pioni” al lectiel-model de slmbătă seara. 
Pe planşetă s-au perindai pe rlnd María Vico!, Ileana Drlmbă. 
Suzana Ardeleanu şl Ana Ene Pascu. un cuartei de florei iste 
medaliate anul trecut cu aur la campionatul mondial deslăşu- 
rat la Havana (proba pe echipei. Reprezentanţii echipelor 
masculine de floretă, spadă şi sabie, numărlnd In rlndul lor 
clteva nume cu o  sonoritate deosebită (Ştelan Haukler, Mlhal 
Ţiu, losil Palb, Har Hon Bădescu, Octavian Vint Hă i au întregit 
demonstraţia de elegantă şl Indemlnare, conturată ca o  origi­
nală pledoarie pentru acest minunat sport.

Festivalul de scrimă din sala „Ceahlăur a tost încheiat In 
mod lertclt de o  dispută organizată ad-hoa Intre două echipe 
mixte. Perechile Ţiu —- Palb ( floretă băieţi). Ileana Drlmbă — 
Maria V icol (floretă fete) şt Vlntllă —  Bădescu (sabie) au 
Ilustrat convingător spectaculozitatea probelor de scrimă, ca­
lităţile Individuale pe care le posedă —  In cel mal înalt grad 
— fiecare dintre el. Gala, onorată de participarea primei noas­
tre garnituri de „muşchetari”, va II Impresionai fără tndotală 
şi pe mal tinerii spectatori. In Imaginaţia cărora de acum îna­
inte, nişte nume ca : Ileana Drlmbă. Maria V icol, Mihai Ţiu, 
Atetan Haukler sau Octavian Vlnlllă, vor face concurentă cu 
cele ale Iul TfArţag nan, Jean Marais sau Gérard Bar ray, marii 
spadasini al cărţilor sau ecranului.

Constantin BOSTAN

V o le i d iv iz ia  A

Ceahlăul— Voinţa 
Miercurea Ciuc 3-0 (8 ,6 ,1 , )

Debutul In returul campio­
natului diviziei A  nu a creat 
probleme deosebite echipei gaz­
dă, care a jucat relaxat tn fata 
ultimei clasate —  o  formaţie 
modestă, lipsită de pretenţii* Da 
aceea, partida da fată nu poate 
fi considerată declt un antre­
nament uşor, înaintea dificile­
lor partide din etapele urmă­
toare h o t ă r t t o a r e  pen­
tru poziţia mai avansată în 
c l a s a m e n t  a Ceahlăului. 
Trei seturi fără istoric. In care 
au fost utilizate de către an­
trenorul Constantin Htncu toate 
echipierele lotului pietreen. in 
formula standard: lulia Popa, 
Luiza Zaharia, Adriana Albiş 
(Mioara Fenechiu), T<*re/a Yi- 
ruzab. Ana Viruzab (Ana Bur- 
duja). Ana Gheorghe (Victori- 
ţa Andronic).

Desigur aprecieri asupra aces­
tei tntllnlri nu putem face prea 
numeroase, deoarece partene­
rul nu a pus la încercare cu

aproape nimic frapant compor­
tamentul pietrencolor. Totuşi, 
ne aşteptam la ceva mal multă 
mobilitate tn ceea ca la pri­
veşte şl la o  însufleţiră care să 
ne facă să sperăm tn pofta lor 
da joc de-a lungul returului 
Poate plictiseala In fata unul 
adversar Intfinlt cu numai a 
săptămlnl Înainte, tn turneul 
amical de la Sibiu, să fl fost 
cea care a adus monotonie me­
ciului asttmpărlnd doar în mi­
că mătură „apetitul* de volei 
ai spectatorilor* Victoria aceas­
ta dară şi fără emoţii credem 
să constituie un stimulent efici­
ent pentru partidele extrem de 
dificile din săptămtna viitoare. 
. Cuplul de arbitri., tyugur N i- 
colau (Bucureşti) şi Nelu Ene 

-(laşi) .a condus corect o dispu­
tă care nu a furnizat nici un fel 
da situaţie dificilă sau ambi­
guă.

C  I. MUNTEANU

Partidă am icală de fotbal t

Ceahlăul —  Sportul studenţesc 
Bucureşti 2-1 (2-1)

Doar vreo 300 da spectatori 
au fost prezenţi la Intfinirea de 
verificare'dintre divizionara lo­
cală Ceahlăul şi colega de divi­
zia (şl d e . . .  „suferinţă“ ) Spor­
tul studenţesc Bucureşti.

Disputată pe terenul „Ceah­
lăul*, (acoperit cu un strat sub­
stanţial de zăpadă) Intfinirea 
ne-a edificat asupra progreselor 
evidente înregistrate 1n jocul 
ambelor echipe (şi In special In 
cel al formaţiei locale) doar In 
primele 30 de minute. în aceas­
tă parte a jocului, echipele eu 
practicat un fotbal de calitate, 
tn continuă mişcare, pe spaţii 
mari de teren, cu accent pe ma­
xime finalizare. Golurile, rea­
lizate tocmai tn această pe­
rioadă au tnacris Dragu şi Ma­
rin pentru Ceahlăul şl Clornoa-

vă pentru Sportul studenţesc) 
au fost rodul unor faze frumos 
lucrate.

In restul partidei deşi fotba­
liştii pietreni au domioat auto­
ritar, scorul nu a mai putut fi 
modificat datorită lipsei de pre­
cizie a atacanţilor, allt In ex­
pedierea şuturilor spre . . .  „ţin­
tă“ , cit mai ales datorită Impre­
ciziei combinaţiilor In faza da 
finalizare. Nu vom omite din­
tre cauzele Ineficacităţii gazde­
lor. n ic i. . .  excelenta partidă 
făcută da Unărul portar Plo- 
peanu (Înlocuitorul Iul Arge- 
şanu tn poarta oaspeţilor).

Pe parcursul tntîinirii echipe­
le au Întrebuinţat un lot lărgit 
da jucători.

George Mihai! GROAPA

MICA PUBLICITATE

VINZARI

VÎND dinam electric 120 volţi curent 
continuu de 4 kw stare de funcţionare. Adre­
saţi Ionescu Dumitru, satul Frumoasa, comuna 
Balcani, judeţul Bacău.

LUNA EARTH LA  S A TE, MA6AUNEL6 COOP6WIBI DE CONSUM
vâ o feră  /¡os'hîHtrfaa/aroc</rôr/ï 
M uror noufâfJJor în a/om, n i o!

ÜTEBATUP/fBEiEM/ST/CE, 
J  CÀBT// TEU///CE S/ 

ŞTÎiNŢifiCE, CÀBT/ 
p e N r a o  c o a / 7 .

mm
ntr/zver/
■ ■ ■  I i f  m  l i  I I —  j r  ------------

cooperat/ec/econsum' 
ct/hftfcfeMtteamf sintboqot oprovî/j- 
or/ofe $/ asor/o/é ca tot /e/t/rc/o oâr//.

ACHIZIŢIONEAZĂM UZEUL POLITEHNIC
DIN IAŞI  ______ _

p e n t r u  s e c t/ a M J n r e Q h t r a r e o  $/ r e c t o r * o  s u o Q t o t o f *  c f f f e r i t e

automate mu zi cote co:

»ARISTOANE,
• SIMFONIOANE,
• ORGI MECANICE 

PORTABILE,
• PIANOLE( PIANE 

AUTOMATE).
• ORCHESTROANE,
• CUTII MUZICALE Ş.A.

IH STARE DE FUNCŢIONARE. 
Oferte te se primesc pe odrmsoitfuxeutpo/ftetnuc st/. Palat t  /A$/,W
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Acord intre 
organizaţiile 
palestiniene

şi
oficialităţile
iordaniene

AMMAN (Agerpres). —
Detaliile acorduli intervenit
duminică seara intre reprezen­
tanţi ai organizaţiilor palesti­
niene de comando ai oficialită­
ţile iordaniene, după o reuniune 
„maraton“, care a durat peste 
cinci ore, urmează să rămînă 
secrete —  se anunţă oficial din 
Amman.

In comunicatul comun care a 
fost dat publicităţii după Înche­
ierea reuniunii, »6 menţionează 
numai că cele două părţi au 
examinat „tntr-o atmosferă de 
cordialitate şi bună Înţelegere*4 
toate problemele nesoluţionate 
ai că au hotărlt, de comun a- 
cord, „să coopereze In vederea 
consolidării unităţii naţionale*4.

Acest comunicat, menţionea­
ză agenţiile de presă, vine să 
pună punct crizei survenite In 
urmă cu 12 zile, după ce guver­
nul de la Amman a promulgat o 
serie de măsuri „In interesul 
asigurării securităţii interne41, 
aşa cum s-a precizat oficial, dar 
care au fost apreciate de forţe­
le palestiniene ca menite să 
restrînqă libertatea lor de ac­
ţiune pe teritoriul Iordaniei.

Acordul Intervenit la Amman 
duminică seara, scrie în legă­
tură cu aceasta corespondentul 
agenţiei Reuter, se bazează pe 
principiul că „nu există nici În­
vingător, nid învins*4. Reiese 
In mod dar, adaugă agenţia 
citată, că organizaţiile păleşti- 
nene s-au angajat să respecte 
anumite prevederi disciplinare, 
instituite de ele Însele (printre 
acestea Interzicerea portului de 
armă In locurile publice şi ne­
cesitatea cooperării cu forţe­
le de ordine iordaniene) dar 
Căr totoditS, măsurile luate d i 
guvernul. Iordaniei şl care au 
fost' la originea- crizei, > râm in 
Îngheţate.

Odată cu acordul intervenit 
la Amman, situaţia din Iorda­
nia pare să reintre pe făgaşul 
normal, fără acele ciocniri care 
au avut loc In ultima vreme In­
tre forţele palestiniene şi ar­
mata iordaniană.

.VlhTNAMUL DE SUD. — In plin război in zonele eliberate din Vietnamul de sud, lnvătămln-
tul este menţinut şi chiar extins.

VIETNAMUL DE SUD

S.II.A. generalizează războiul chimic
PARIS 23. — Corespondentul 

Agerpres, Al. Gheorghiu, trans­
mite : Un adevărat război chi­
mic cu afecta dezastruoase se 
intensifică din ce In ce mai 
mult In Vietnam. El comportă 
grave pericole nu numai;pen­
tru vegetaţie, pentru echilibrul 
ecologic, dar şi pentru viata 
animalelor şi chiar a oameni­
lor.

Acest strigăt de alarmă a fost 
lansat de oamenii de ştiinţă 
francezi cu prilejul „Zilei ştiin­
ţifice de studiu asupra războiu­
lui chimic dus de SUA în Viet­
nam44, zi organizată de Institu­
tul de biochimie al Facultăţii de 
ştiinţe din Orsay, sub preşedin­
ţia profesorului Lederer. In 
cadrul dezbaterilor ce au avut 
loc cu acest prilej, Vo Hai Tuan, 
expert In chimie al Comitetu­
lui pentru denunţarea crime­
lor de război americane In 
Vietnamul de sud, a prezentat 
un raport In care a arătat că, 
din 1961 şl plnă astăzi, aviaţia 
SUA a stropit cu substanţa to­
xice numite „ierbidde" sau 
„defoliante“ peste 13.000 kmp 
terenuri cultivabile şi peste 
25.000 kmp de păduri sud-viet­
nameze. Produsele toxice folo­
site de armata americană sub 
pretextul distrugerii frunzişu­
lui ' arborilor pentru a facilita 
„supravegherea aeriană“ dis­
trug nu numai pădurile, livezile 
şi culturile, ci au şi efecte dău­
nătoare asupra oamenilor şl a- 
nimalelor. Numărul total, cu­
noscut plnă astăzi, al persoa­
nelor intoxicate cu asemenea

substanţa este da 1.293.000.
Raportorul a declarat că a- 

mericanii folosesc aceste pro­
duse chimice toxice pentru a 
distruge resursele economice 
ale populaţiei Vietnamului de 
sud, pentru a o aduce la mize­
rie şi foamete continuă. In in­
tervenţiile lor, oamenii de ştiin­
ţă francezi au subliniat, de a- 
semenea, că gazele folosita de 
americani In Vietnamul de sud 
distrug nu numai vegetalele, 
dar şl o parte a florei microbie- 
ne a solului. El au precizat că 
din 1960 plnă In prezent, au fost 
aruncata deasupra Vietnamului 
de sud peste . 50.000 tone de 
produse ierbidde toxice. Prof. 
Minkovskl de la Facultatea de 
medidnă din Paris, pediatru ce­

lebru, relevlnd caracterul no- 
d v  al tmprăştlerll de substanţe 
defoliante, a subliniat că folo­
sirea acestor produse constituia 
un caz de delincventă internaţio­
nală şl a susţinut că este nece­
sar ca o comisie internaţiona­
lă de anchetă să studieze a- 
ceastă problemă.

Ziua de studiu de la Orsay 
a demonstrat că americanii ge­
neralizează războiul chimic în 
Vietnamul de sud şl că devin# 
tot mal urgentă necesitatea da 
a se dezvălui aceste crime per­
manente şl a se determina In 
lume o puternică mişcare de 
protest pentru ca SUA să pună 
capăt acestui război.

Guyana
a devenit republică

Un spectacol neobişnuit a cu­
noscut oraşul Georgetown In 
noaptea de duminică spre luni. 
Clnd minutarele ceasornice­
lor s-au oprit In dreptul orei 24, 
în capitala Guyanei. ca şi In 
toate celelalte localităţi ale 
ţării, au Început să răsuna si­
renele fabricilor şi clopotele 
bisericilor, s-au auzit salve de 
tun In timp ce mulţimea dansa 
pe străzi* In acel moment. 
Guyana a devenit primul terito­
riu al Commonwealth-ului din 
Marea Caraibilor care s-a pro­
clamat republică, suspendînd 
legăturile de subordonare fată 
de coroana britanică, menţinute 
timp de 156 de ani. „Acest e- 
veniment — a subliniau primul 
ministru al tării, Forbes Burn- 
ham —- marchează hotărîrea 
simbolică a Guyanei de a de­
pinde de propriile forţe pentru 
progresul el In lume*. Sublini­
ind că această transformare a 
statutului ţării „nu va Însemna 
o simplă schimbare pe hîrlie", 
premierul guyanez a adăugat 
că alegîndu-se calea republi­
cană „vor fl creata adevărate­
le mijloace pentru instaurarea 
unei democraţii pa plan social 
f i  economic*.

In cadrul unei şedinţe specia­
le a parlamentului guyanez, 
guvernatorul generai, Edward 
Luckhoo, o devenit preşedinte 
interimar al noii republici. Iar 
Forbes Burham primul al mi­
nistru. Alegerile prezidenţiale 
au fost stabilite pentru data de 
16 martie.

Proclamarea Republicii Gu­
yana, care va continua să ră­
nii nă membră a Comunităţii bri­
tanice de naţiuni (Gommon- 
weallh), nu înseamnă Insă şl 
depăşirea Imediată, a dificultăţi­
lor cărora trebuia să la facă fa­
ţă acest stat. Este adevărat, da 
la obţinerea independenţei ţării. 
In 1966, au fost realizate pro­
grese In unele sectoare de ac­
tivitate. Venitul naţional, pro­
venit In principal de pe urme 
exporturilor de bauxită, plumb 
f i  zahăr a crescut de la 442 ml- 

dolari In 1966 le 620 ml- 
In 1969. Dar principala 

mă a acestei republici, 
700.000 da locuitori al el, 

de origine africană, 
rămînă dezvoltarea 

a economiei. In condiţii- 
resurse naturale limita- 
unui procent foarte rial- 

ai, şomajului, care *  etins 
U  tută din. forţa da muncă

disponibilă. La acestea se a- 
daugă procentul ridicat al na­
talităţii (3 la sută) şi un ade­
vărat exod din ţară al cadrelor 
calificate. Guvernul a elaborat 
o serie de planuri economica 
care urmează să-şi arate roa­
dele In anii viitori.

Dar luni, In prima zi a exis­
tenţei noii Republici Guyana, 
toate aceste griji au fost date 
uitării. Celebrii etntăreţi şi dan­
satori de calypso şl tăietori de 
trestie de zahăr din Guyana au 
sărbătorit printr-o mare paradă 
costumată, în cal mai bun stil 
caraibian, acest eveniment Isto­
ric In viaţa tării lor. Iar după 
cum s-a anunţat, Trinldad şl To- 
bago, examinează în prezent 
posibilitatea da a urma exem­
plul guyanez.

L RETEGAN

lu i
Turneul

Rogers în Africa
- Türrtéilf ţie care’ l-a între­
prins’ récent' William Roqers, 
secretarul de. stat al SUA.. în. 
11 ţări ale Africii, pare să se 
înscrie mai departe sub sem­
nul Intereselor economice, 
caracterul, politic ocuplnd un 
plan secundar deşi vizita era 
efectuată de şeful diplomaţiei 
americane. Privit din acpşt 
punct de vedere, turneul a 
confirmat speculaţiile în le­
gătură cu proaspătul Interes 
al SUA pentru continentul 
negru, speculaţii stîmite de 
•semnalul de alarmă* al unor 
alte vizite americane în A fri­
ca, nu mai puţin importante, 
şi anume călătoria lui David 
D. Newson, subsecretar da 
stat pentru problemele afri­
cane, şl cea a lui Robert. Mc 
Namara, preşedintele Băncii 
Mondiale pentru Reconstruc­
ţie şi Dezvoltare*

Fără îndoială că în ţările 
vizitate Rogers a avut cu ofi­
cialităţile respective întreve­
deri consacrate examinării 
unor „capitole* ale situaţiei 
internaţionale ; fără îndoială 
că, în special, în ţările arabe 
din Africa, conflictul din Ori­
entul Apropiat, ca şi poziţia 
SUA fată de soluţionarea a- 
cestuia, a constituit unul din 
punctele Importante ale con­
vorbirilor* Dar, puse la pro­
ba dificilă a „¿întăririi nuan­
ţelor*, aceste elemente apa? 
importante, dar nu primordi­
ale, un fel de „uşă" pe care 
trebuie s-o deschizi ca să 
poţi pătrunde în casă* Să nu 
uităm că investiţiile ameri­
cane în Africa sînt de aproxi­
mativ trei ori mai mare decît

în 1960, ca tendinţa buf iness- 
menilor diir *SUA- este de a 
intensifica această, penetraţie 
Intr-un „ritm chiar mai pro­
nunţat decît cel din deceniul 
60* („Internaţional Herald 
Tribune*) şl că, pe de altă 
parte, In statele continentului 
negru, angajate în parcurge­
rea unor etape diverse pe 
drumul consolidării Indepen­
dentei lor economice, prinde 
să capete contururi tot 
mal concrete dorinţa de dez­
angajare a economiet naţio­
nale din complicatul joc stra­
tegic al intereselor unor com­
panii străine.

In acest sens nu e lipsit de 
Interes faptul că printre ţă­
rile vizitate se află Zambia, 
care a hotărlt recent prelua­
rea a 51 la sută din acţiunile 
deţinute de diverse firme oc­
cidentale (în special ameri­
cane) In industria minieră. De 
asemenea, a fost vizitată N i­
geria, aUa ieşită din coşma­
rul a pexte 30 de luni de răz­
boi.

Desigur însă că secretarul 
de stat al SUA nu s-a trans­
format ad-hoc în purtătorul 
de cuvlnt al unor diverse 
companii americane; este 
vorba numai de faptul că 
turneul său a părut un lei de 
concretizare a unei actuale 
tendinţe americane de a privi 
lumea înconjurătoare prin 
prisma unor eventuala (şi a- 
vantajoase, desigur) colabo­
rări economice.

Venera ANGHEL

România 
de la

la Tîrgul internaţional 
Frankfurt pe Main

BONN 23. Coresp. Agerpres, M. Moarcăş, trans­
mite : Duminică, a avut loc la Frankfurt pe Main, 
In prezenta prof. dr. Karl Schi Har, ministrul eco­
nomiei al R.F. a Germaniei, şi a altor persoane 
oficiale, deschiderea Tîrgului internaţional de 
bunuri de larg consum. La actuala ediţie a acestei 
largi confruntări Internationale, a tot ceea ce 
industria uşoară mondială poate pune mai nou la 
dispoziţia publicului în domeniul vestimentar şi 
al articolelor de uz casnic, şi-au dat întîlnire a- 
proape 3.000 da firma din 48 de ţări.

Caracteristica exponatelor a fost varietatea 
lor extrem de largă şl complexă, eleganta îmbinată 
cu aspectul practic. S-a făcut remarcată îndeo­
sebi tendinţa de înlocuire, pe scară largă, a mate­
riilor prima costisitoare cu materiale sintetice re­
zistente şl frumoase, ca şi îmbogăţirea gamelor de 
articole de uz casnic cu produsa din cele mal fe­
lurita, de folosinţă multiplă, de natură să uşureze 
munca gospodinelor.

Expoziţia românească, întinsă pe o suprafaţă 
de 250 mp, a însumat 1.400 de exponate, produsa

ala industriei noastre de bunuri de larg consum, 
ale Industriei locale şi cooperaţiei meşteşugăreşti. 
Standurile româneşti prezintă un sortiment bogat 
de confecţii, ţesături din bumbac sau amestec cu 
fire sintetice, inclusiv marochinărie, covoare, sti­
clărie, corpuri de Iluminat, Instrumenta muzicale, 
produsa specifica de artizanat, Jucării.

Expoziţia României a fost vizitată de prof. dr. 
Karl Schiller. In faţa Standurilor româneşti, minis­
trul economiei R.P.G. a fost întîmplnat de amba­
sadorul României la Bonn, Constantin Oancea, de 
consilierul economic al Ambasadei române, Bog­
dan Butoi, pracum şl de directorul Expoziţiei, Ion 
Toneeanu. Prof. Schiller a felicitat călduros pe or­
ganizatorii expoziţiei, scotînd în evidentă carac­
terul modern şi de largă competitivitate al expo­
natelor româneşti.

încă din ziua deschiderii Expoziţiei, reprezen- 
tanti! întreprinderilor româneşti de comerţ ex­
terior au încheiat un mare număr da contracte de 
exponate.

Scur te  ş t i r i
DIRECTORUL INSTITUTU­

LUI NAŢIONAL PENTRU A- 
LIMENTAŢ1E DIN MEXIC A 
DECLARAT CA anual mor din 
cauza lipsei de hrană peste 
200 000 de copii. Lulnd cuvîntul 
la Congresul Asociaţiei spe­
cialiştilor în probleme de ali­
mentaţie, dr. Chaves a arătat, 
de asemenea, că peste 1 milion 
de copil mexicani sînt subnu­
triţi ceea ce are un efect ne­
gativ asupra dezvoltării lor fi­
zice şi psihice*

tul oameni de ştiinţă din Sta­
tele Unite şl activişti al mişcă­
rii antirăzboinice. Vorbitorii 
au subliniat pericolul pe care-l 
prezintă actualul curs al poli­
ticii externe americana.

SUIE DE FILIP1NEZI AU DE­
MONSTRAT IN  FAŢA AMBA­
SADEI AMERICANE DIN MA­
NILA pentru a-şi manifesta pro­
testul faţă de politica SUA In 
Asia* Demonstranţii scandau 
lozinci prin care cereau eva­
cuarea bazelor militare ameri­
cane de pe teritoriul fillpinez.

APROXIMATIV 2.000 DE SA­
LARIAŢI A l CIMITIRELOR 
NEWYORKEZE SE AFLĂ DE 
TREI S APT AMINI IN  GREVA 
după refuzul administraţiei de 
a le spori salariile. Ca urmare 
a grevei, peste 13000 de per­
soane decedate nu au putut fl 
înhumate.

Se relatează că oficialităţile 
au desemnat un mediator pen­
tru soluţionarea acestui con­
flict Miercuri, părţile se vot 
întruni pentru a căuta o for­
mulă de compromis pe marginea 
revem’ i«~ă:ilor greviştilor.

TE FRANCEZE Şl CONDUCE­
REA SOCIETĂŢII riscă să sa 
extindă. După negocieri care au 
durat 11 ore, reprezentanţii 
Confederaţiei Generale a Mun­
cii au anunţat că propunerile 
făcute de direcţie nu sînt cores­
punzătoare revendicărilor gre­
viştilor. Alte centrale sindicale 
mal mici au acceptat în prin­
cipiu aceste propuneri.

Grevele declarate luni de 
muncitorii de la căile ferate au 
perturbat orarul trenurilor de 
călători şt traficul de mărfuri.

AGENŢIA TANIUG ANUNŢA 
CA R.S.F. Iugoslavia şi Repu­
blica Paraguay au hotărlt s l 
ridice relaţiile diplomatice la 
rŞPP, d<? ambasadă-

I.A WASHINGTON AU LUAT 
SFÎRŞIT LUCRĂRILE „CONFE­
RINŢEI PENTRU PROBLEMELE 
RĂZBOIULUI ŞI RESPONSA­
BILITĂŢII NAŢIONALE", care 
a Început în Congresul ameri­
can la Iniţiativa unui grup de 
10 membri ai Camerei Repre­
zentanţilor. Una dintre princi­
palele probleme * discutate -de 
participanţii la această confe­
rinţă a fost*aceea a războiului 
din Vietnam şi implicaţiilor sale 
pe plan extern şi intern. Alături 
de congresmeni au luat cuvîn-

CONFLICTUL INTRE MUN­
CITORII DE LA CAILE-FERA-

’ SÉLÉCTIÓNAÍA DE FOT­
BAL A  ROMÂNIEI şi-a în­
cheiat lungul său turneu în 
America de Sud cu presti­
gioasă victorie, lñfreclnd cu 
scorul de 3—0 ( î—0) tor mat ia 
Independiente Buenos Aires, 
in meciul disputat pe stadio­
nul Marocana din Rio de 
Janeiro.

Prima repriză a fost echi­
librată in ansamblu, dar ro­
mânii, transmite corespon­
dentul agenţiei United Press 
International, s-au dovedit 
mal rapizi şl cu un plus de 
vitalitate. De altfel, această

LUNI A SOSIT LA MOSCO­
V A  ION POPESCU — PUŢURI, 
DIRECTORUL INSTITUTULUI 
DE STUDII ISTORICE ŞI SO- 
CIAL-POLITICE, care va parti­
cipa la sesiunea ştiinţifică dedi­
cată centenarului naşterii Iul 
V. I. Lenln, organizată de Ins­
titutul de marxism-lenlnism de 
pe lîncjă CC al PCUS.

u$6arâ supéríoritóle s-a mate­
rializat prinţ r-un gol splendid, 
înscris de bftegu In minutul 
7ÓS 'th repriza secundă, româ­
nii au dăţinut iniţiativa, fă- 
clnd Incursiuni repetate spre 
poarta apărată de Trucata, 
Argentinienii au început să 
joace dur, brutal chiar, dar 
n-au putut împiedica majora­
rea scorului, clnd , Domlde 
(care l-a înlocuit pe Dumi- 
trache) a înscris imparabll In 
minutul 60. Al treilea gofa  
fost marcat de către Lucescu 
In penultimul minut de foc.

U.R.S.S — Aspect de la expoziţia de maşinl-unelte organizată la Leningrad de către în­
treprinderea românească de comerţ exterior „Maşinexport“ .
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Capitolul fusese da mult în­
chis. Mai exact la 10 iulie 1967.
O intervenţia chirurgicală pu­
nea capăt, la acea dată, vieţii 
agitate a celei care timp de 
clţiva ani, fusese scriitoarea A l­
bertina Sarrazin. Dar la înce­
putul lunii februarie, o scrisoa­
re anonimă, pe care Julien Sar­
razin, soţul scriitoarei, o primea 
la Montpellier, avea să deschidă 
o nouă breşă, post-mortem, th 
viata Alberlinei Sarrazin. . Din 
scrisoare reieşea că aceasta de­
cedase ia o clinică particulară 
din Montpellier, în urma unei 
Intervenţii chirurgicale, pe care 
doi medici nu o executaseră cu 
toată rigurozitatea necesară. Cel 
doi medici erau inculpaţi, aşa­
dar, da omor prin imprudenţă.

Copil părăsit de părinţi, tină- 
ra Albertina a cunoscut o ado­
lescenţă (rămlntată. găsind tn­
tr-o viaţi amorală şi furt prime­
le mijloace de existenţă i con­
secinţa — la numai II ani este 
deja pensionara unei case da 
corecţia, (ar evadările repetate 
o fac cunoscută 1n diferite în­
chisori din Franţa. Scapă în ce­
le din urmă. se căsătoreşte şt. 
stabllindii-se. In sflrşlt. la o via­
ţă liniştită. Începe să aştearnă 
pa hlrtie (întocmai ce PapiUonj 
amintirile din peregrinările el 
prin Închisori şl casa da corec­
ţie. Cala trei romana (atlt reu­
şeşte să acrie) «La Cavele", „La
Travarşiâre* şi ,.L* Astragal©" (a-

casta din urmă va fl transpus 
pe ecran) 11 deschid porţile no­
torietăţii.

Albertlne se stabileşte la Ma- 
tellas, ud sat pitoresc din apro­
piere de Montpelller. Dar sănă­
tatea, şubrezită de Închisori, se 
Înrăutăţeşte pe zl ce trece. Din 
închisoare ieşise cu o tubercu­
loză nevindecată, şi anii de 
viată Incertă îi zdruncinaseră

tetă pacienta i după părşrea 
lui nu se ţinuse seama da ştirea 
anterioară a pacientei în ca pri­
veşte anestezia Iar, pa da altă 
parte, nu s-a recurs la meto­
dele de reanimare care ar ii 
putut salva viata soţiei sala.

Judecătorul de Instrucţie din 
Montpellier, Bezombes, Infor­
mat de accident, procedează la 
o primă autopsie, la care Invi-

prin Imprudentă. Cuvîntul re­
vine, aşadar, justiţiei.

Un grup da ziarişti de la „Fl- 
garo“ , care l-a vizitat pe Julien 
Sarrazin; la domiciliul său din 
satul Maţelles, relatează urmă­
toarele i „Julien ne-a Informat 
că a primit o scrisoare anonimă 
în care I se spunea că Alber- 
tine murise din cauza negli­
jentei medicilor. Pe de altă

nei închisori i acestea au iost 
şi împrejurările In care l-a cu­
noscut Albertlne pe Julien, pe 
care le va povesti ulterior în 
romanul „LrAstragale") » a doua 
— de apendicită — în Iunie. Şi 
în sftrşit cea de-a treia opera­
ţie, ablaţiunea unul chist, în 
timpul căreia s-au descoperit şl 
barilii de tuberculoză. A (ost 
internată imediat pantru un

Dosarul Albertine Sarrazin
complat sănătatea. După nu* 
maroase Intervenţii chirurgica­
le. la începutul lunii iulie 1967 
se vede nevoită «ă se Interneze 
din nou, de dala aceasta în cil*
nica condusă 
seiliei. La 10 
unei operaţi 
uouf rinichi.

de doctorul Pon- 
lulie este supusă 
de ablaţiune a 
Iniei venita  prac-

Ucată de chirurgul nrolnq, doc­
torul Schilllro. asistat ca anes­
tezist, de docigiul Piolrera. Dar 
în limpu) inii'i venitei, Albertlne 
moare Iulian Sşrrazin depune 
imediat o ollngere pentru mo­
dul neatent cu care a fost tra­

tă profesorii Desrobert, direc­
torul Institutului de medicină 
legală, Hadengut şl Chaumont. 
După primele rapoarte de ex­
pertiză încheiate de cei trei 
specialişti, Judecătorul de ins­
trucţie, dorind să aibă tontă 
garanţia, recurge ta o cqnlra- 
expertiză, invllînd de dala a- 
ceasla. pe lingă cei trei doctori, 
două somităţi din Paris profe­
sorul anestezist Banmann şi 
profesorul Aboulker.

Constatările actsstora duc la 
notificarea inculpării doctorilor 
Schilllro şl Pletrere de omor

parte, din procesul de deces 
reieşea că acesta avusese loc 
la Malelles clnd de fapt el se 
produsese chiar In clinică. Tot 
de la el am atlet că dosarul 
deschis la 7 august fusese În­
chis chiar a dona zi şi a trebui’ 
să depună o cauţiuni» de I0.00U 
de franci pentru a fi redeschis.

—' Albertine, precizează Ju­
lien. suferise trei operaţii : mai 
întîi cea a aslrşgalulut la sfîr* 
silul lut ianuarie 1967 (aslraga- 
lnl este un os de la picior pe 
care aceasta si-1 spărsese odşlă 
în tjmp ce sărea pasta zidul u-

tratameot care, din spusele so­
ţiei, trebuia să dureze şase 
luni.

Or, potrivit Interlocutorului 
nostru, medicul a negat că ar fi 
recomandat un tratament de 
şase luni a»a îneît acesta a fost 
Întrerupt după cllava zile.

In luna Iunie, temperatura 
pacientei a dispărut, şl ea pă­
răseşte clinica. La 29 iunie. A l­
bertine face din nou tempera­
tură şi-l consultă de data a- 
ceşşta pe profesorul Candon. 
care-l prese*ie calmante. A l­
bertlne se plînge de dureri pu­

ternice în partea dreaptă. La 3 
iulie este internată din nou în 
clinică.

— De ce?
— Pentru a fi tratată cu an­

tibiotice şt pentru a t se face 
un examen aprofundat, ne-a 
precizat Julien. Doctorii au 
constatat cu acel prilej că rini­
chiul drept nu funcţionează şl 
că va trebui, deci, extirpat. 
Este operată lntr-adevăi la 10 
Iulie. Intervenţia trebuia să du­
reze o oră. Albertine este adusă 
în sala de operaţie la ora opt 
La 11, mi se prezintă rinichiul şt 
ml se vorbeşte de un mic Inci­
dent post* anestezic, ba ora 
12.5 sînt informat că soţia mea 
murise.

După părerea tuf Julien Sar­
razin, Albertine nu fusese su­
pusă unei analize sanguine 
prealabilei aparatele pentru 
reanimare erau Insuficiente, 
practic Inexistente, şt nu s-a în­
cercat nlct o transfuzie san­
guină.

Interlocutorul a încheiat a- 
minllnd clteva cuvinte din 
cartea autoarei „La Cavele" : 
„Iţi dai seama ce scandal ar fl 
dacă as «ine pe masa de ope­
raţie ?"

Cumplită oeviziune I

O- B*
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FAPTUL

i*i i;
„AUTOBUZUL
ZBURĂTOR“

Avioanele sovietice cu 
reacţie „ÎL — 62" şl 
„IAK — 40* candidează 
în acest an la Premiul 
Lenln, relatează aqentia 
TASS*

Este vorba de două ti­
puri de avioane complet 
opuse- „IL — 62* cons­
truit de Serghei lliuşln. 
este un avion cu rază 
mare de acţiune, care 
■re nevoie de aeropor­
turi mari şi bine utilate 
pentru aterizări şt deco­
lări* In funcţie de dis­
tanţa pe care o ere de 
străbătut „ÎL—62" poate 
lua intre 122 şl 186 per­
soane la bord. Puternice­
le turbine cu care este 
dotat li dau posibilita­
tea să dezvolte viteze în 
Jurul a 900 km'/h* „IAK 
—40", creaţie a Iul Alek- 
sandr lakovlev şi a co­
laboratorilor săi, este 
denumit, în glumă, «au­
tobuzul zburător*. El 
are o capacitate de 24 
locuri şl dezvoltă o vi­
teză de 500 km/h.

TRATAMENT 
P R IN . : ;  
ÎNFOMETARE
Moscova 21 (Agerpres). 
—  Întruna din diulciie 
din Moscova a fost ex­
perimentată cu succes 
tratarea diferitelor boli 
de piele prin Inanlţie- 
Prof. unlv* Ruben Baba- 
nianţ, care a realizat ex­
perienţele menţionate, a 
relevat că pînă In pre­
zent n-au fost cazuri de 
recidive la maladiile vin­
decate prin foamete. Tra­
tamentul durează 7—20 
zile, în funcţie de felul 
cum îl suportă bolnavii. 
In această perioadă, paci­
enţilor li se dă numai a- 
pl'triinefâlJ Şl 11 se..* re­
comandă să stea cit mal 
mult la aer. Perioade de 
refacere după foame du; 
rtiazj aproximativ to t ' ă- 
tîta timp cît a durat tra­
tamentul. tar alimentaţia 
se reia prin consumarea 
sucurilor de fructe dilua­
te. Cu timpul alimentaţia 
devine din ce în ce mal 
consistentă plnă reintră 
în normal.

POPULAŢIA
LUMII

Citind cele mal recente 
date statistice, un raport 
al Comisiei ©NU pentru 
populaţie relevă că popu­
laţia totală a lumii va 
creşte. probabiL de la
3 632 000 000 în 1970 1«
4 457 000 000 în 1980. Cea 
mai mare parte a acestui 
spor se va înreqlstra în 
ţările în curs de dezvol­
tare- In 1980 se conside­
ră că 3 247 000 000 per­
soane vor trăi în ţările 
în curs de dezvoltare sl 
1 210 000 000 în ţările 
dezvoltate*
Raportul anticipează, de 
asemenea, că în 1980 o- 
raşele New York, Tokio, 
Los Anqeles, ŞanbaL sl 
Ciudad de Mexico vot 
avea peste 12.5 milioane 
locuitori* Dacă în 1960 
aproximativ 352 milioane 
persoane trăiau în oraşe 
cu peste 500 000 locuitorL 
populaţia acestora va a- 
junqe la 655 milioane te 
1980. Intre anii 1966 — 
1980, populaţia urbană a 
lumii se va dubla, de la 
990 milioane la 1 780 mi­
lioane, menţionează ra­
portul.

PE ECRANE;;; 
GROAZA

New York 21 (Ager­
pres). — Filmul secret 
luat acum 25 de ani la 
Hiroshima şl Naqasakt 
după bombardamentele 
atomice americane, a 
îngrozit pe spectatorii 
dintr-o sală newyorkeză, 
unde a fost proiectat dla 
Iniţiativa Universităţii 
Columbia.

Imaginile aduc pe e- 
crane incredibilele dis­
trugeri provocate de ex­
plozie. precum şl scene 
în care apar sute de mll 
de victime ale distrugerii. 
Filmul prezintă apoi t- 
magini luate în cele do­
uă spitale din Hiroshima 
unde erau tratau supra­
vieţuitorii cataclismului* 
Spectatorii au putut ve­
dea adevărate scene de 
groază tn care copil, fe­
mei şi bărbaţi prezentau 
răci provocate de arsuri 
şl radiaţii*

Un purtător de cuvlet 
al Universităţii Colum­
bia n declarat că filmul, 
al cărui nume este • Hi­
roshima — Naqasakl*. va 
fi distribuit, la P«*tul <*• 
numai 96 dolari pentru 
a fl proiectat în diferite 
localităţi din SUA.
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